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Abstract 
 
This study covers the principal’s role at folk high school. To visualize principal task during a 

workday the chosen method for this study is a qualitative approach inspired by ethnography, 

supported by participant observation and semistructured interviews. 

  

Many studies describe the principal´s role with similarities to decathlon for being so complex. 

The aim of this study is to observe six principals during a workday focusing on processes and 

cooperation, how works the principal at their specific school, which persons do they meet 

during their day and what impact does this have on the daily practice. Before ending the 

workday, me and the principal summarized the day’s task and events in order to gather more 

valuable data for this study’s results.  

 

The results show, in short, that a well-functioning organization depends on a leadership built 

on formal knowledge and the ability to create an organization based on trust. Formal and 

informal meetings are very common events for the principal´s role. To see, listen and create 

relationships in different processes, in order to make all school staff feel involved in the 

school’s activity.  

 

Keywords: Folk high school, principal´s role, the meeting, process.   
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Sammanfattning 
 
Denna studie handlar om rektorsrollen på folkhögskolan. För att belysa rektors arbetsdag på 

folkhögskolan har studien som metod en kvalitativ ansats och inspireras av etnografi, vilken 

bygger på fältforskning och halvstrukturerade intervjuer i form av samtal.  

 

I olika studier beskrivs rektorsrollen bland annat som en tiokampare som en metafor för 

rektorsrollens komplexitet. Syftet med studien är att genom att observera sex rektorer under en 

arbetsdag med fokus på process och samspel, vad gör rektor på just den här skolan, vilka 

personer träffar rektor under en dag, och har det någon betydelse i den vardagliga praktiken. I 

slutet av besöksdagen sammanfattades dagen i ett samtal mellan mig och rektor om dagens 

händelser för att eventuellt få syn på mera data som kunde ha ett värde för resultatet.  

 

Resultatet tyder i korthet på att för att skapa en bra verksamhet krävs ett ledarskap som bygger 

på formella kunskaper, samt en förmåga att skapa en organisation som bygger på tillit. Möten 

vare sig de är planerade eller oplanerade är viktiga nyckelfaktorer för rektorsrollen. Att se, 

lyssna och skapa relationer i olika processer, att få all skolans personal att känna sig delaktiga 

i det som sker i verksamheten.       

 

Nyckelord: Folkhögskolan, rektorsrollen, mötet, process. 
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Förord 
 
Lagt kort ligger, ett spännande, slitsamt men roligt arbete har nu äntligen kommit fram till en 

slutpunkt. Efter en motig start kom arbetet igång och jag kunde börja min resa med fältstudier 

på ett antal folkhögskolor. Att det blev fältstudier som metod har jag min handledare Glenn 

Hultman att tacka för. Att skugga en rektor en hel arbetsdag är det roligaste och mest lärorika 

jag gjort under mina akademiska studier. Tack Glenn för allt ditt stöd och dina inspel som 

hjälpt mig att se med andra glasögon, att ta bort eller att lägga till, göra om och göra rätt. Ett 

stort tack till er rektorer som ställt upp och stått ut med att ha mig i hasorna under en hel 

arbetsdag. Även ett tack till personal och deltagare på folkhögskolan som givit mig 

möjligheter att följa med i er verksamhet. 

Till min kollega som jag har bollat och reflekterat resultat och analys med, och som lusläst 

min text och ifrågasatt vad jag skrivit. En ovärderlig hjälp som jag är otroligt tacksam över, 

tack Anna Q. Till min älskade man ett stort tack för att du supportat mig under resans gång 

och koordinerat mina resor och övernattningar så att jag kom till rätt skola i rätt tid. 

 

Ni har alla bidragit till att arbetet blev av. ETT STORT TACK TILL ER ALLA!      
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Inledning  

Vad gör rektorer, och varför gör de som de gör, är en fråga forskare ställt i många år. Att vara 

rektor i dagens samhälle innebär att möta många olika förväntningar och krav från 

omgivningen, skriver Hellerström (2006). Sveriges Kommuner och Landsting, SKL:s, idag 

Sveriges Regioner och Landsting, (SRL) rektorsavdelning uppmärksammades om att det var 

stor omsättning bland rektorstjänster på folkhögskolorna i Sverige. Det resulterade i att en 

kartläggning av rektorers som slutar sin tjänst som rektor, och det konstaterades att många 

rektorer bara stannade en kort period (Mustel, 2009). Rektorerna uppgav ändå att det varit ett 

roligt och stimulerande arbete. Av rapporten framkom att den största gemensamma nämnaren 

för en rektor som slutade efter kort tid var att de var externt rekryterade utan erfarenhet av 

folkhögskola och ett flertal av dem saknade någon form av skolledarvana. 

  

Förutsättningar för rektor på folkhögskolan kan se lite annorlunda ut än för rektor inom den 

kommunala skolan. Folkhögskolors huvudman kan vara alltifrån en region till en rörelse som 

till exempel en frikyrka, men gemensamt för styrning av folkhögskolorna är folkbildningens 

ideologiska tradition. Folkbildningsrådet (FBR) är den organisation som har de 

myndighetsutövande uppgifterna och som styr skolorna, bland annat genom att fördela statliga 

medel och följa upp så att kraven för att erhålla dessa medel följs.  När man anställs som rektor 

på folkhögskolan oavsett tidigare bakgrund erbjuds man att gå rektorsutbildning för skolledare 

anställda på folkhögskolor och i den utbildningen ingår bland annat bildningskunskap. 

Rektorsutbildningen som erbjuds är således en utbildning endast för folkhögskolans anställda 

rektorer, och den går man först när man tillträtt sin tjänst. Det är då rektors arbete med att driva 

en verksamhet och ta befälet över personalen börjar, att genom utbildningen få redskap i hur 

man driver verksamheten framåt. Det är genom rektorsutbildningen kunskaper i 

folkbildningens ramar och hur ledarskapet för verksamhetens kan te sig.  Kursen behandlar 

folkbildningens idétradition, förutsättningar och karaktäristiska drag, legala förutsättningar och 

villkor i ett ledarperspektiv samt bedömningar vad gäller ledning av idéburen/politisk styrd 

verksamhet med hänsyn till skolspecifika värdegrunder (www.kau.se/rut/utbildning-och-

forskning/utbildning/rektor-vid-folkhogskola/rektorsutbildning-skolledare-pa). Folkhögskolan 

står möjligen inför en förändring, kraven från staten ändras, lärare som anställs idag kommer 

alltmer från den kommunala skolan, omsättningen bland rektorer ökar och det är inte ovanligt 

att rektorer rekryteras från andra organisationer eller företag, utanför skolans område. Syftet 

http://www.kau.se/rut/utbildning-och-forskning/utbildning/rektor-vid-folkhogskola/rektorsutbildning-skolledare-pa
http://www.kau.se/rut/utbildning-och-forskning/utbildning/rektor-vid-folkhogskola/rektorsutbildning-skolledare-pa
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med studien är att försöka närma mig rektorer i deras vardag och genom det synliggöra den 

värld de lever i. Genom fältstudier är syftet att se vilka kompetenser rektorerna använder sig av 

på sin folkhögskola för att driva verksamheten framåt. Vad gör rektorer på en folkhögskola 

egentligen i den dagliga verksamheten?  

Bakgrund 

Rektors arbete kan vara komplext och för att sätta in läsaren i yrkesrollen kommer under 

följande avsnitt lyftas fram några centrala begrepp kopplat till rektorsrollen. På en folkhögskola 

benämns oftast ledaren som rektor eller skolledare, men även titeln verksamhetschef 

förekommer. Från litteraturen som studien hänvisar till finns benämningar som rektor, 

skolledare men även chef. Skolan kräver kompetenta ledare och i annonsering efter rektor på 

en folkhögskola står ofta att läsa, att skolan önskar en person med ett pedagogiskt ledarskap 

och gärna ska man som rektor ha kunskap om folkbildning och folkhögskolans didaktik. I 

kommande avsnitt lyfts ett antal stenar för att sätta in läsaren i hur omvärlden ser på vad en 

rektor gör och vad hen borde göra, på ledarskap och makt, normstödjande insatser för att avsluta 

med en beskrivning av folkhögskolan och rektorer på folkhögskolan.    

 

Nationalencyklopedin (1997), delger att rektor kommer från latinets re´ctor, vilket betyder 

ledare eller styrelseman. Rektor är administrativ chef närmast under en lokal skolstyrelse. Att 

vara rektor är detsamma som att vara skolledare och man utför ett ledarskap, ett skolledarskap. 

Det finns en mängd olika definitioner av begreppet ledarskap, och Yukl (2012) menar att de 

flesta definitionerna har en sak gemensamt och det handlar om en process där en person 

influerar andra människor, anger riktning och arbetar för att underlätta för andra människors 

arbete i en verksamhet. Ledarskap är en handling där ledare och ledda samarbetar mot 

gemensamma mål. Men rektor är den formella ledaren och ytterst ansvarig för skolans 

verksamhet, skriver Hallerström (2006). 

   

Det finns ett antal ledarmetaforer för att beskriva rektorsrollen (Önnesjö & Aronsson, 2018). 

Någon menar att rollen är jämförbar med en tränare/ledare med fokus på strategi, 

sammanhållning och resultat. Andra beskriver rektor som en dirigent, där varje musiker bidrar 

till resultatet, men det finns även beskrivningar på en rektor som måste ta på sig allt fler 

uppgifter som ligger nära VD-rollen. Oavsett beskrivning av rektorsrollen, återstår frågan om 

rektorsrollens formalisering genom åren och hur den påverkar folkhögskolorna. Ledarskapet 
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handlar om rektors viljeinriktning, livslångt lärande och självkännedom. Viljan att föra 

folkhögskolan framåt och ett intresse för ledarskap är två faktorer som spelar roll för att en 

rektor ska lyckas. Det behövs ett ständigt reflekterande samt fortbildning för att utveckla sitt 

ledarskap i folkhögskolan. Önnesjö och Aronsson (2018, s.160) citerar Gösta Vestlund, rektor 

och folkhögskoleinspektör: En ledares framgång står i proportion till de anställdas känsla av 

delaktighet.  

 

Skolkontext och spänningsfält 

Inom ramen för såväl yttre som inre skolkontext gestaltas ledarskapet, vilket innefattar 

omgivningar såväl utanför som innanför skolan. I den inre kontexten, en varierad kulturell 

samspelkontext, förhåller sig skolledare och lärare sig till varandra utifrån utbildningens 

bakgrund, erfarenhet och intresse. Samspelet mellan skolledare och lärare kan ses som inbäddat 

och influerat av både den yttre och den inre omgivningen. Lärare bär med sig den yttre 

omgivningens roll till en viss ämneskultur. Skolkontexten betraktar Ludvigsson, (2009) som 

del av ledarskapsrelationer. Rektor är ledare för en verksamhet som bidrar till att eleven 

utvecklas som individ, medmänniska och medborgare. En rektors arbete är komplext, med 

motsättningar, spänningsfält och dilemman. En rektors arbetsfält står i förhållande till olika 

roller, funktioner eller områden. Rektorsrollen kan delas upp i olika delroller. Skolan har 

uppdrag som är lagstadgade, och rektor är skolans representant. Rektors spänningsfält råder 

mellan förvaltning, profession och tradition. I arbetet i en skola, där både rektor och 

medarbetarnas kompetens vidareutvecklas, når de tillsammans ny förståelse och nya 

arbetsmetoder. En sådan förståelse, delaktighet, samverkan, dialog och kvalitet i samarbetet 

kan vara avgörande för utveckling av samhället, vilket synliggör att både rektor, ledningen och 

övriga medarbetare har ett ansvar gentemot det (Presthus, 2010). Skolledare befinner sig mellan 

tre olika spänningsfält som överlappar varandra (Presthus, 2010; Brüde Sundin, 2007). I det 

första spänningsfältet finns en relation mellan arbetsgivare och anställda, där skolledare har 

förväntningar på sig från både arbetsgivare, och att vara nära personalen, enligt Brüde Sundin 

(2007). I det andra ska skolledare vara en demokratisk ledare som skapar ordning och reda. 

Elever efterfrågar inte sällan en kompisrelation med rektor, medan vuxenvärlden kräver 

kontroll och disciplin. I det tredje ska rektor skapa stabilitet, men ändock leda verksamheten 

vid förändringar. Inom olika skolformer gäller det att rektor förvaltar och förmedlar traditioner, 

samtidigt som skolan ska bidra till förändringar och förnyelse som sker i takt med 

samhällsförändringar. Ibland befinner sig verkligheten långt ifrån dikten och man bör se skolan 

och rektors arbete utifrån verksamhetens förutsättningar (Brüde Sundin, 2009). Även 
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Hallerström (2006) nämner spänningsfält och att skolans ledarskap befinner sig i ett 

spänningsfält mellan den funktionella rationalismen i styrsystemet och de krav som vardagens 

verksamhet ställer på självständiga, icke-formella handlingsalternativ. 

 

Spänningsfältet som rektor befinner sig i kommer inte att försvinna. Landskapet konstrueras 

och reproduceras i samspel mellan människor. Det är en ständigt pågående process. En rektor 

utövar skolledarskap oavsett vad hen gör, oavsett om hen är fysiskt närvarande eller inte. Det 

är ett ledarskap som pågår när som helst och överallt och rektor ser till att människor omkring 

sig fokuserar på viktigt och oviktigt och hur det ska hanteras (Brüde Sundin, 2009).   

 

Vad gör rektor, eller bör göra 

I Skollagen klargörs att utbildningen i skolan skall ledas av en rektor, och att en rektor ska hålla 

sig förtrogen med det dagliga arbetet i skolan. Rektor ska verka för att utbildningen utvecklas 

enligt Utbildningsdepartementet (1997). En rektor ska vara en pedagogisk ledare och chef för 

lärarna och övrig personal, samt ha övergripande ansvar för skolan och se till att målen nås. En 

rektor bör ha kunskaper om skolkulturen på den egna skolan för att därigenom skapa förståelse 

för vad som är möjligt och omöjligt. Forskning om skolledares arbete (Mitzberg, 1989; Wolcott, 

1973; Hultman, 1989) har visat att de flesta arbetsmoment som ingår i chefsrollen ser likadana 

ut oavsett organisation, hierarkisk nivå, som över tid (Hultman, 2001). Enligt Ludvigsson, finns 

en (2009) är det skillnad mellan ledarskap och chefskap, och menar att viss forskning visar på 

att det är skillnad på ledarskap i skolan i jämförelse med näringslivet och att rektor inte antar 

rollen som ägare eller affärsman. En rektors ansvar är gentemot anställda, föräldrar, lärare och 

de elever som finns inom skolan, vilket baseras på en demokratisk tradition. Rektors vardag är 

sönderhackad i varierande arbetsuppgifter som består till största delen av interaktion med andra 

människor. Det sker ständiga avbrott i det vardagliga arbetet och det är inte ovanligt att rektor 

fattar beslut på stående fot. Chefen/rektor söker efter information om den egna organisationen 

i stort, men även efter skvaller, rykten och spekulationer. Brüde Sundin (2009), kallar den 

sistnämnda för snabb information och att den upplevs som allra viktigast för att rektor i tid ska 

kunna agera om så behövs. Hon menar att de huvudsakliga arbetsuppgifterna således sker 

ansikte mot ansikte med lärare, elever och precis som i den kommunala skolan även med 

föräldrar. Den mesta av kommunikationen sker på rektors kontor och är oftast verbal eftersom 

skriftlig kommunikation är mer tidskrävande. Det är sällan rektor syns ute i klassrummen. 

Besök ute i verksamheter verkar vara värdefulla för ledarna, men sällan avsätts speciellt mycket 



 

5 
 

tid för sådant. Avståndet mellan rektor och lärare har betydelse för informationsflödet och 

närhet ökar chanserna till förtroendeskapande och lyckat ledarskap (Brüde Sundin, 2009). 

Rektors arbete och ledarskap förändras över tid, men arbetsbelastning lyfts ofta fram i studier 

av rektorers arbetssituation, men hur belastningen upplevs kan variera. Rektors arbete beskrivs 

ofta som en vardag med många aktiviteter och en mängd avbrott, en vardag med arbetsuppgifter 

som dyker upp slumpmässigt och som rektor måste hantera varje dag. I den observationsstudie 

Hultman (1989) gjort med titeln Spindlar i känsligt nätverk, som beskriver en rektors vardag, 

tillfrågades rektorer om hur många olika moment de trodde en vardag kunde innehålla. 

Rektorerna gissade på betydligt färre moment än de Hultman (1989) observerat i sin studie. I 

likhet med Hultman (1989) uppfattar Duignan (1980) skolledare som en spindel i 

informationens nätverk. En koppling som görs med tanke på de dagliga verbala kontakterna. 

Att underhålla och att utveckla sitt sociala nätverk är viktigt för skolledaren skriver Duignan 

(1980). Tittar man på historiken över rektors situation visar den på att mycket är sig likt över 

åren. Redan på 1970-talet gjorde Wolcott (1973) en banbrytande antropologisk studie av 

grundskolans rektorer och i den framgår att rektor har en viktig uppgift som stabilisator, vilken 

ser till att skolan håller sig inom verksamhetens ramar. Rektor tjänar sin institution och 

övervakar så att det sker en kontinuitet i arbetet, vilket Wolcott (1973) skriver kan leda till att 

förändringar och förnyelser hanteras på rektorsnivå, av rektor. Det verkliga 

förändringsagenterna är i stället en del av den yngre lärarstaben. I studien fångas rektors dagliga 

arbete genom en etnografisk beskrivning och analys, där bland annat Wolcott (1973) skriver att 

till stora delar tillbringar rektor sin dag med ett oändligt antal möten, ifrån det att hen kommer 

till arbetet på morgonen till dess att hen lämnar skolan. I en studie redovisar Hultman (1998) 

skolledararbetets variationer och arbetsuppgiftens varaktighet från åren 1973 och fram på 1980-

talet och precis som Wolcott (1973) visar Hultmans (1998) forskning att det inte är ledaren som 

styr och ställer utan verksamheten påverkas av många olika faktorer och individer.  

 

En utredning om skolan, En mer likvärdig skola – minskad skolsegregation och förbättrad 

resurstilldelning, (SOU 2020:28) har överlämnats till regeringen. Där står att rektors svåraste 

uppdrag och förutsättningar för att lyckas med uppdraget är en kompetensfråga. Rapporten tar 

upp vikten av lärarkompetens för skolans likvärdighet och det kompensatoriska uppdraget i 

klassrummet och pekar på att frågan även gäller ledarskapskompetens. Rektor bär ansvaret för 

skolan och att det ställs krav på att huvudmannen ger rektor förutsättningar för att utveckla ett 

personligt, effektivt och tydligt ledarskap. Det finns skäl att utveckla rektorsrollen både via 

justerade nationella regler och genom ett strategiskt arbete kring kompetens och 
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kompetenssamverkan. I utredningen står att läsa att sannolikt skulle den inverka på skolans 

likvärdighet om det vid rektorsansställningar ställs högre krav på erfarenhet och utbildning före 

anställning. Innehåll och former för grundläggande lärarutbildning bör justeras, men även 

rektorsutbildningen behöver förändras med fokus på att skapa skickliga pedagogiska ledare 

(SOU 2020:28).   

 

Ledarskap, rektorsroll och makt 

Skolan kräver kompetenta ledare enligt SOU (2020:28).  Ledarskap och hur chefer ska arbeta 

tas upp i ett flertal rapporter och i litteraturen. En av många som skriver om ledarskap är 

Presthus (2010) som menar att för både ledare och för de som leds är det nödvändigt att 

ledarskapet är legitimt. För det första kan en ledare ha legitimitet på grundval av lagar och 

förordningar. Det är då inte ledaren i kraft av sin person som bestämmer, utan ledaren ges 

legitimitet genom lagar och regler. För det andra grundar sig ledarskapet på ett traditionellt 

system, vilket innebär att av tradition har rektor alltid haft en ledande roll. För det tredje tas 

karismatiskt ledarskap upp som legitimitetsgrundande, eftersom den typen av ledarskap bygger 

på ett beroende av erkännande från samhället, att de som blir ledda följer ledaren frivilligt så 

länge de värderar ledarens auktoritet som legitim. Enligt detta resonemang blir följderna att om 

ledaren förlorar sin legitimitet reduceras möjligheten till att utöva ett bra ledarskap. Är man 

som ledare knuten till administrativt arbete har man makt, men man behöver nödvändigtvis inte 

utöva ledarskap. Varje organisation måste hantera spänningen mellan makt och förtroende, 

vilket gör att ledarskapet bygger på en balans mellan tillit och makt. För att ledarskapet ska ses 

som legitimt av dem som leds är den avgöranden faktorn att de som leds har tillit till ledaren. 

Presthus (2010), menar att det är svårt att diskutera makt och tillit, men att det bygger på att 

skapa förtroende i en organisation att man kan hantera ledarskapet så att det ger näring åt 

organisationens utveckling i samhället. Brüde Sundin (2009), tar också upp legitimitet och 

menar att rektors legitimitet som ledare skapas genom att rektor har information och kunskap 

om personalen och för att erhålla den krävs öppna informationskanaler ut i verksamheten, det 

vill säga närhet till personalen. Om skolans ledningsgrupp består av flera personer skapas en 

legitimitet för rektor om det finns ett ömsesidigt förtroende mellan skolledningens 

representanter. Rektor behöver således ha total kontroll över sig själv och av verksamheten, och 

relationsskapande framhålls ofta som nyckelfaktorer i skolledarskapet.  

 

Forskning kring chefers ledarskap tas upp av Mintzberg (1973) som beskriver skolledare som 

att de till stor del kommunicerar och samtalar, vilket i princip handlar om att ge och ta 
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information, men att det även handlar om att fatta beslut eller om organisatoriskt arbete. Ledare 

ser turer ute i verksamheten som värdefulla, även om de inte avsätter särskilt mycket tid för det. 

Det tycks finnas en ovilja till att lämna kontoret utan orsak skriver Mintzberg (1973).  En annan 

forskare som tar upp chef och ledarskap på ett mer beskrivande sätt är Yukl (2012) som skriver 

att som chef är man i regel engagerad i olika aktiviteter varje dag, varav många av dem bara tar 

en kort stund i anspråk. Arbetsmomenten är ofta korta och tenderar att vara lika splittrande som 

varierande. Det kan medföra att chefen får svårt att hitta de längre sammanhängande 

tidsperioderna som ibland kvävs för vissa arbetsuppgifter. Mycket av kontorstiden går åt till att 

läsa brev, skriva mejl, tömma mejlkorgen och skriva rapporter. Chefens roll är även att vara 

krislösare. Det kan innebära att ta itu med plötsliga kriser och problem. En rektors tjänsterum 

kan ibland liknas vid en akutmottagning, eftersom det är oftast där akuta problem kanaliseras 

(Lundgren, 1986) Det kan handla om konflikter bland underordnande eller en olycka. Som chef 

har man ansvar för hela organisationen, alltifrån att fördela resurser, som pengar, personal, 

material, utrustning, lokaler och tjänster. Chefen måste vägleda underordnande och säkerställa 

att de är motiverade och skapa gynnsamma förutsättningar för att arbetet ska fungera. Chefer 

har dock möjlighet att välja vilka delar av arbetet hen personligen vill vara delaktig i.  Yukl 

(2012) skriver att chefer på lägre nivåer tenderar att fatta flera autokratiska beslut där 

kontrollspannet ökar. Dessa chefer överlät inte arbetsuppgifter till andra, vilket kan bero på att 

de saknar möjligheter att delegera uppgifter. När antalet anställda växer, ökar den 

administrativa bördan för chefen. I vissa fall kan dock en del av administrationen överlåtas till 

annan beslutsfattare som till exempel någon som ingår i en ledningsgrupp, men i många fall 

förväntas det dock att en ensam ledare tar ansvar för att leda och samordna aktiviteter. I takt 

med att arbetsgruppen växer ökar även konflikter vilka kan hota sammanhållningen och 

samarbetsförmågan. Det innebär att chefen måste ägna mer tid åt gruppen, främja samarbetet 

och lösa konflikter. Det finns dock en risk att vid ökade administrativa uppgifter försummas 

aktiviteter som syftar till att främja gemenskap i gruppen och allvarliga problem uppkommer 

(Yukl, 2012).   

 

Yukl (1998) lyfter några råd och riktlinjer till chefer där han bland annat tar upp att det är viktigt 

att planera sin tid, att utnyttja mellantiden på ett meningsfullt sätt, lära sig att säga nej, samt att 

skapa tid för reflektion. Chefer har normalt sett långa arbetsdagar och det är vanligt att många 

av dem tar med sig arbetet hem. Som chef är det även vanligt att hen jobbar övertid och har 

ständig jour. I studien, Ledarskap på kvinnors vis, (Helgesen, 1991) står att kvinnor inte 

uppfattar oplanerade arbetsuppgifter och möten som avbrott. De vill bry sig om, vara 
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engagerade och tillgängliga för sina medarbetare. Kvinnor anser inte att läsa post är en börda, 

utan de ser det som en koppling till angelägna relationer i arbetet. Kvinnor lägger mer fokus på 

undervisning och på deltagare och de lägger mer tid på skrivjobb hemma på kvällstid.   

 

Hultman (1998) skriver om konsten att leda dem som leder sig själva, och om hur uppdrag styrs 

på olika sätt och med olika grad av tydlighet. Rektor deltar hela tiden i olika typer av 

förhandlingar och i dessa kan rektor både förlora, vinna och kompromissa. Även om rektor är 

den som har en stor del av makten, kan den inte användas hur som helst och till vad som helst.  

 

För att skapa en mer effektiv tidshantering för en rektor som är överlastad med förpliktelser kan 

delegering skapa förutsättningar för att rektor ska kunna ägna sig åt viktigare ansvarsområden. 

En rektor som inte använder sig av delegering lyckas sällan få tillräckligt med tid för att utöva 

tidskrävande uppgifter. Delegering kan främja rektors ledarutveckling och kan även vara ett 

sätt att utbilda ledartalanger till eventuella vakanta chefstjänster, men då kan en övervakning 

och coaching från ledarens sida krävas. Vissa ledare tycker om att utöva makt och har ett 

kontrollbehov. Delegering innebär då att makten delas, men det handlar inte om fullständigt 

överlämnande av ansvar. Chefen har alltid det yttersta ansvaret, även för de underordnades 

uppgifter (Yukl, 2012). Svårigheten med att delegera enligt Mintzberg (1989) kan ha sin 

förklaring i att muntlig kommunikation har en betydande position för en ledare. Inom skolans 

värld kan rektors makt förknippas med tillit eller förtroendeförhållande mellan rektor och olika 

individer. Tillit mellan ledare och ledda kan betraktas som en av grundvalarna för ledarskap 

(Brüde Sundin, 2009). Tillit skapas i relation mellan rektor och människor i de olika 

verksamheterna i skolan. Det gäller att visa att man tror på varandra och visa att man förvaltar 

förtroendet. En nytillträdd rektor ägnar kanske tid åt att skapa relationer till sina medarbetare. 

Bra relationer bygger på ömsesidigt förtroende. Genom en uppbyggd tillit skapas makt för 

rektor att driva igenom beslut, även sådana beslut som inte är populära. Det gäller alltså att 

skapa ett samspel med sina medarbetare, ett förtroendekapital som bygger på ömsesidig tillit. 

Att ge tillit är ett vågspel av förnuft och känsla, det innebär att man blottar strupen och chansar 

på att den andra är att lita på. Rektorsrollen kan på ett sådant sätt vara utsatt för osäkerhet. Men 

maktrelationerna är ömsesidiga relationer, som består av ömsesidiga försök att påverka andras 

handlande.   

 

Ledarskapet har två sidor, varav den ena är processen där rektor använder sig av sina 

ledaregenskaper för att leda verksamheten. Den andra är förmågan att se och fånga upp de 
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krafter som finns i den egna verksamheten (Hultman, 2010).   Ledarskapet i rektorsrollen är ett 

samspel mellan människor. Vid ett möte sker alternativa tolkningar, korrigeringar av en känsla 

för vad som kan vara en meningsfull uppfattning av situationen. Vid ett möte kommer man ofta 

in på sidospår, vilket kan medföra att fokus flyttas från det som skulle avhandlas. Vid ett 

flexibelt bemötande sker oftast ett lärande (Alvesson & Spicer, 2010). Ledarskapet styrs till 

viss del av magkänsla, intuition och improvisation (Holmberg & Tyrstrup, 2002). Kunskap 

uppstår ofta i mellanrummen i en organisation. Det är i samspelet och interaktionen som 

kunskap sker. Varje situation och brandkårsutryckning blir i och med detta viktiga.   

 

Normstödjande insatser 
Rektorsrollen är mångfacetterad och rektors uppdrag, att vara chef och ledare med uppdrag att 

leda skolans utveckling mot fastställda mål behöver bli tydligt, synligt och kommunicerat så att 

det blir möjligt att utöva det full ut. För att arbeta i skolan idag, både för lärare och ledare krävs 

det kompetens för att medvetet, professionellt och långsiktigt kunna bemöta de problem och 

svåra uppgifter som finns, och dra lärdom av såväl framgångar som misslyckanden. Metodiska 

och didaktiska frågor måste sättas på dagordningen för att kunna analysera lärprocesser. 

Rektorsutbildningen är statens styrinstrument för att påverka skolan skriver Hallerström (2006). 

Skolan är en arena för normbildning och det är i vardagen arbetet sker, vilket medför 

möjligheter till utveckling och förändring av rektorsnormer. Om utveckling sker eller ej, avgörs 

av i vilken utsträckning rektorer använder sig av utbildningen, och hur organisationen kan 

använda sig av det kompetenstillskott som rektorerna erövrat. Hallerström (2006), ger exempel 

på åtgärder såsom skapande av normbildningsarenor, där nya ledarhandlingar kan utvecklas 

och prövas i verkligheten. Det krävs att skolans styrelse vidtar åtgärder som stärker en förnyad 

ledarprofil för rektorsyrket. Om en ny ledarroll ska få fäste i skolan krävs nya insikter om vad 

ett framgångsrikt ledarskap består av. Rektorer behöver tid för kunskapsbildning, men även för 

reflektion för att skapa ledarstrategier för skolutveckling. I ett ledarskap krävs kunskap i 

förståelse för sociala processer och hur människor fungerar i grupp. Handledning är en 

framkomlig väg för att stödja utveckling och normbildning i det pågående arbetet som aktiva 

ledare. Skolan behöver kunniga ledare för att förändras på ett hållbart sätt över tid. Precis som 

Presthus (2010) och Brüde Sundin (2009), lyfter Hallerström (2010) att rektorer behöver känna 

att de har mandat/legitimitet att vara ledare och välja att ta ansvar. En tydlig ledarroll måste till 

för att rektorer ska kunna verka som reella ledare för skolutveckling, tillsammans med sin 

personal. 
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Inom folkhögskolans värld ser förmodligen skolkontexten, makt och ledarroll ungefär lika ut, 

men en markant skillnad vad beträffar folkhögskolan är att den högsta styrande organisationen 

är FBR, och under det har varje skola en huvudman som har stort inflytande över hur skolan 

styrs och om skolan har en speciell profil för vilka kurser utöver allmän kurs som bör finnas.  

 

Några historiska nedslag om folkbildning och folkhögskola 

Begreppet folkbildning definieras i Nationalencyklopedin (1997) som ett samlingsgrepp för 

människors insikter och orientering på områden utanför deras egna specialiteter och 

yrkeskunskaper. Folkhögskolan är en del av folkbildningen vars styrka är frihet och frivillighet 

(SOU 2004:51).  I ett antal studier brukar skolformen folkhögskola beskrivas som särart genom 

att den skiljer sig från andra skolformer och är ett alternativ till det allmänna utbildningsystemet 

(Runesdotter, 2010). Genom hela folkbildningens historia har folkbildningen setts som något 

unikt, något som har en särart jämfört med annan utbildningsform. Begreppet särart är ett av 

många ord som används för att beteckna det speciella med folkhögskolan. Särarten är frågan 

om en föreställd gemenskap. Folkbildning, det folkliga självbestämmandet ger uttryck som 

frihet, inte den materiella friheten, utan rätten att forma och utveckla sitt andliga liv, individuellt 

och/eller i gemenskap med andra (Andersén m.fl. 2003). Bildning kan sägas vara en fri oändlig 

process som människan genomgått under sin personliga växt. Att sann bildning kan förekomma 

när människan utvecklar sig helt utan förebilder och mål. Bildning kan också beskrivas i 

program, där det finns klara utstakade mål. Bildningstankens pedagogiska mening handlar om 

vårt förhållande till det främmande, till andra människor och andra kulturer. Det handlar också 

om hur vi förhåller oss till vårt eget liv (Gustavsson, 1998). Folkhögskolans målsättning 

rymmer en ambition att ge bildning och utbildning (Högheilm, 1992). Begreppet folkbildning 

består av två led, folk och bildning, folk är etnologisk och allmän mening ett ord för olika slags 

kollektiv, en grupp, medan ordet bildning kan ge en rad olika innebörder. Särarten och 

bildningsbegreppet beskrivs av Andersén m.fl. (2003) som det individuella ansvaret för den 

egna själens förkovran. Håller vi fast att folkbildning består av två ord, sammanställt av folk 

och bildning, implicerar det första ett kollektiv och det andra centrala motsättningar, framförallt 

mellan en folklig, humanistisk och individuell bildning. Att bilda sig kan betyda att studera för 

att anpassa kunskaper till sitt eget liv. En deltagare får lära sig samband mellan det stora och 

det lilla, försöka förstå sig själv och världen och öka sin självkänsla. Men att utbilda sig kan 

betyda att studera för att anpassa sina egna kunskaper till samhällets behov för att skaffa ett 

yrke. I denna målsättning ligger både folkhögskolans styrka och svaghet. Högheilm (1992) har 
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efter att ha mött folkhögskolerektorer i de nordligaste delarna av vårt land gjort en 

sammanfattning av rektorernas resonemang kring begreppen utbildning och bildning. 

Sammanfattningsvis kopplas begreppet utbildning ihop med målstyrning, administration, 

produktion, prestation och logik, medan bildning kopplas bland annat ihop med fantasi, 

entreprenörsanda, kultur, klimat, integration och social energi. Resultatet kan ge uppfattning 

om att traditionell utbildning aldrig rymmer aktiviteter som syftar till att utveckla elevers fantasi 

eller känslor. Pedagogik i ett utbildningsperspektiv är att avgöra vad som är bäst att göra utifrån 

de förutsättningar som gäller, däri ligger undervisningens svåra konst, menar Gustavsson 

(1998). Det handlar om pedagogik som praktisk klokhet. Om folkbildningens egenart betonar 

särarten som resultat av aktörernas uppfattning om sin egen uppgift och roll, skulle särarten 

vara förborgad i aktörernas mentalitet. Verksamheten framförallt relationen mellan lärare och 

elev skulle då få en annan karaktär än i det formella utbildningsväsendet. Denna svårfångade 

särart skulle kunna sökas i ett folkbildningsetos, ett förhållningssätt framvuxet ur en 

demokratisk tradition (Andersén m.fl. 2003).  

 

Den svenska folkhögskolans idégrund kommer från liberalismen, den kristna humanismen och 

upplysningstankarna. I Sveriges riksdag motionerades år 1809 om högre medborgarutbildning. 

Det publicerades skrifter om bildningens betydelse för ståndscirkulation i samhället. I mitten 

på 1800-talet stöddes tanken om medborgarbildning av lantmannapartiet och av liberalerna. 

Sverige var väl förberett för etablering av folkhögskolor. Den tändande gnistan var nya 

kommunlagar, vilka visade på behovet av bildning. Ståndsriksdagen ersattes år 1866 med 

tvåkammarriksdag. Förslaget om tvåkammarriksdag hade majoritet, men det fanns en oro för 

att oroligheter skulle bryta ut om riddar- och prästståndet skulle vinna. Efter votering vann 

förslaget om tvåkammarriksdag och steget mot demokrati kunde tas. De första folkhögskolorna 

i Sverige startades år 1868. Syftet med att starta folkhögskola var att erbjuda bondsöner sex 

månaders utbildning, vilket skulle leda till att göra unga män till fullvärdiga politiska 

representanter. Folkhögskolorna fick då möjlighet att ge unga bönder bildning. 

Folkhögskolorna var fristående från statlig och kyrklig styrning och bestämde själva över 

innehållet. (Önnesjö & Aronsson, 2018). 

 

Relationen mellan lärare och deltagare som beskrivs med orden närhet och hänsyn kan härledas 

till atmosfären eller stämningen på folkhögskolan och kan ses som folkhögskoleandan. Medan 

den praktiska verksamheten och hur den bedrivs kan det ses som folkhögskolemässighet. 

Folkhögskolans särart, ett begrepp som lyfts av Andersén m.fl. (2003) benämner även Sjöman 
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(2009) som ett svårhanterligt begrepp och menar att för deltagare på folkhögskola kan 

samhörighet, lärares positiva inställning till deltagare, självbestämmande och frihet från 

läroplaner vara sådant som kopplas till folkhögskoleanda. Samhälleliga förändringar sedan 

starten har påverkat särart, folkhögskoleanda och folkhögskolemässighet. Folkhögskoleanda, 

folkhögskolemässighet, folkhögskoleidentitet och folkhögskoleideologi kan ses som produkter 

av historisk folkhögskoleforskning (Runesdotter, 2010).   

 

Folkhögskola i förändring – dess moderna historia 

Folkhögskolans uppdrag kan variera beroende på skolornas respektive huvudman. Det finns 

idag 154 skolor och 42 av dem styrs av regioner, förre detta landsting, medan resterade styrs av 

folkrörelser såsom organisationer, stiftelser och föreningar, kyrkliga organisationer, 

idrottsrörelser och arbetarrörelser i Sverige. Gemensamt för alla skolor är allmänna kurser, 

vilka utgör minst 15 % av skolans verksamhet. Allmän kurs är till för dem som saknar 

fullständiga betyg från gymnasieskolan. Förutom kravet på allmänna kurser finns det ett antal 

kriterier som måste uppnås för att skolan ska få statligt stöd för sin verksamhet. FBR, som är 

den organisation/myndighet som fördelar det statliga anslaget övervakar även skolorna och 

granskar om de följer de kriterier som krävs för att få bedriva folkhögskoleutbildning och för 

att få statligt stöd. Folkbildningsrådet har sammanställt ett antal att-satser som alla inom 

folkbildningen ska följa. Statens stöd till folkbildningen skall ha till syfte att stödja verksamhet 

som bidrar till att stärka och utveckla demokratin, att bidra till att göra det möjligt för en ökad 

mångfald människor att påverka sin livssituation och skapa engagemang att delta i 

samhällsutvecklingen, att bidra till att utjämna utbildningsklyftor och höja bildnings- och 

utbildningsnivån i samhället, samt att bidra till att bredda intresset för och öka delaktigheten i 

kulturlivet (Proposition 2005/06:192). 

 

Folkhögskolorna riktar sig till personer över 18 år. Kurserna formas efter deltagarens behov 

och förutsättningar och individanpassas för att fånga upp människor som av någon anledning 

inte har hittat sin plats i de utbildningsformer som tidigare erbjudits.  Varje skola bestämmer 

över sina kurser, en central styrning över innehåll finns inte. Det innebär att folkhögskolorna 

snabbt kan ställa om för att möta de samhällsbehov som uppstår lokalt.  

Den svenska vuxenutbildningen spelar officiellt rollen av att vara en andra chans där 

missförhållanden som den enskilda fått utstå nu äntligen genom utbildning kan rättas till. Syftet 

är att åstadkomma en social förändring för de studerande (Högheilm, 1992). 
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Rektorer på folkhögskolan 

Folkhögskolans prioriteringar har alltid utgått från individens och samhällets behov, skriver 

Önnesjö och Aronsson (2018). Skolornas kärnverksamhet har utvecklats med stor flexibilitet 

och lyhördhet, med hänsyn till nya samhällsuppdrag. Verksamheten påverkas av politiska 

beslut och förändringar, vilket medfört hur ledningsfunktionen formellt ser ut. I 

Rörelsefolkhögskolornas intresseorganisations jubileumsskrift (RIO), Folkhögskolor i rörelse 

2013, beskriver Lars Svedberg, docent och utbildningschef vid Uppsala universitet, 

folkhögskolerektorn som en tiokampare, en väl funnen metafor för att kasta ljus över 

rektorsuppdragets komplexitet, ett uttryck myntat av Ingemar Sallnäs och härstammar från 

rektorskonferensen 1980 som sedan publicerades i Tidskriften Folkhögskolan två år senare. 

Med uttrycket menade han att en rektor var personalledare, elevledare, pedagogisk ledare och 

lärare, administrativ ledare, ekonomisk ledare, representant för skolan, byggherre, chefsideolog 

och demokratisk ledare. Idag behöver tiokamparen nya grenar eftersom vi lever i en ständig 

samhällsförändring, vilket påverkar folkhögskolorna, och därmed förändras rektors 

ansvarsområde. I början på 1990-talet förändrades rektorsrollen på folkhögskolan från att vara 

en traditionell rektor med ett pedagogiskt ledarskap, till att vara mer av en företagsledare 

(Runesson, 2010, 2011). En intention i den nya folkhögskoleförordningen (1990/91:82) var att 

verksamheten skulle styras av rektor och skolans styrelse än som tidigare av lärarrådet. Det 

skapade en spänning för rektor att även fatta beslut, även impopulära beslut. Rektor förväntades 

grunda beslut som bygger på ekonomiska och rationella avvägande, vilket skapade en svårighet 

att uppehålla både styrelsens och personalens legitimitet (Fejes, Runedotter & Wärwik, 2016). 

     

RIO:s rektorsenkät 

Folkhögskolornas serviceorganisation (FSO) arbetar med olika former av stöd, samordning och 

service för folkhögskolornas verksamhet. Under oktober år 2017 erbjöds då samtliga 154 

rektorer att svara på en enkät kring rektorers arbetssituation. Svarsfrekvensen på enkäten var 

138 rektorer varav 77 var män och 60 var kvinnor. Av de rektorer som svarat var 92 personer 

externt rekryterade. Enkäten visar att män trivs bättre med sitt arbete jämförelsevis hur kvinnor 

trivs, och att trivsel ökade med stigande ålder. De som hade högst tjänsteår upplevde ökad 

trivsel. Det visade sig även att de som arbetade på folkhögskolan och har regionen som 

huvudman (OFI) oftare var internrekryterade från den egna lärarkåren, trivdes bättre. Vad 

beträffar funderingar på att byta jobb var det fler kvinnor än män som funderat i de banorna, 

och hela 58 % av gruppen med 4 – 8 tjänsteår hade funderat på att byta jobb. Orsaker till att 
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vilja byta jobb visade sig främst vara stress i form av hög arbetsbelastning och orken för att ta 

tag i omorganisation saknades. Rektorerna nämnde även stora krav och ökad kontroll från FBR, 

bristande stödfunktioner och relation till huvudmannen, men även alltför många administrativa 

uppgifter, vilket medför för lite tid för pedagogiskt arbete. Sammanfattningsvis visar studien 

att externrekryterade rektorer generellt trivs sämre och har i lägre grad uppnått sina 

förväntningar på rektorsrollen.      

 

I Vetenskapsrådets (4:2011) rapport, Rektor – en forskningsöversikt 2000 – 2010 framgår att 

mellan 2000 och 2010 har forskning kring rektorer märkbart ökat inom hela EU, vilket märks 

av att antalet doktorsavhandlingar, forskningsrapporter och publikationer ökat och att 

forskningsområdet är relativt nytt inom universiteten. Forskning inom folkbildningen och dess 

ledarskap är begränsad, däremot finns ett antal vetenskapliga rapporter som ofta beskriver 

folkbildningens särart och folkbildningens framväxt.  

 

På senare tid har bland annat folkbildningens egna organisationer genom framförallt 

enkätundersökningar tittat på folkhögskolerektorers arbetssituation. Mustel (2009) fick i 

uppdrag av dåvarande Sveriges Kommuner och Landsting, SKL:s rektorsavdelning att 

kartlägga rektorers avgångar på folkhögskolor. Det hade uppmärksammats att det var stor 

omsättning bland skolornas rektorer. I rapporten, Omsättning av rektorer på folkhögskola 2003 

– 2009 (Mustel, 2009) konstaterades att många rektorer bara efter en relativt kort tid lämnat 

sina tjänster, trots att de uppgav att det var ett roligt och stimulerande arbete. I rapporten 

framkom att rektorerna valde att lämna sina tjänster på grund av att de saknade förtroende från 

styrelse eller medarbetare, men även att de fick ägna sig åt arbetsuppgifter som de inte var 

medvetna om när de tackat ja till tjänsten. Studien bygger på de 14 skolor som under perioden 

2003 – 2009 hade flest rektorsbyten och studien bygger på intervjuer med 23 före detta rektorer 

och sju ordförande från skolornas styrelser. Det visade sig att den största gemensamma 

nämnaren för en rektor som sade upp sig efter kort tid var att de var externt rekryterade utan 

erfarenhet av folkhögskola och ett flertal av dem saknade någon form av skolledarvana (Mustel, 

2009). 

 

I en masteruppsats av Höber (2017) fokuseras på ledarskapet och syftet är att delge åtta rektorer 

på folkhögskolas beskrivning av uppdraget och ledarskapet. Genom att ställa en öppen fråga 

har rektorerna via mejl beskrivit upplevelser av sitt arbete på folkhögskola. Den skrivna texten 

har sedan följts upp av Höber (2017) med en telefonintervju. I rapporten framgår att ledarskapet 



 

15 
 

inom skolan på senare tid lyfts fram som en viktig faktor för att nå måluppfyllelser. 

Utbildningsformen folkhögskola omnämns sällan i denna debatt. Ledarskapet inom 

folkhögskolan är väldigt lite beforskat och behöver belysas.  Samhällsuppdragen styrs av 

ekonomi och ett mer marknadslikt styr- och organisationssystem i den offentliga sektorn 

påverkar folkhögskolans villkor. Studien visar att rektorerna har stor möjlighet att vara med 

och utforma verksamheten. Som ledare har rektorerna att navigera i en ständigt föränderlig 

situation. Rektorerna som ingått i studien beskriver sig ha uppdrag som de själva har stora 

möjligheter att vara med och forma.  I slutsatsen framgår att ledarskapet inom folkhögskolan 

står i förändring. Skolornas styrelser efterfrågar förstärkt ekonomi och förnyelser i 

verksamheten parallellt med att lärare odlar en idealbild av hur folkhögskolan ska vara. Den 

stora frihet som råder på folkhögskola gör att rektor har mandat att forma sitt uppdrag. I allt 

detta är rektor samtidigt ofta ensam, skriver Höber (2017). 

 

En annan studie är Hartman Sjödins (2017) magisteruppsats, vilken handlar om 

folkhögskolerektorers strategiska utvecklingsarbete. Genom intervjuer med sex 

folkhögskolerektorer har hon studerat hur de arbetar med strategiskt utvecklingsarbete, hur mål, 

vision och värdegrund har betydelse för verksamheten, men även vilka stöd som finns för 

rektorers utövande av ledarskap. Studien tar upp att rektorsuppgiften har förändrats och det 

krävs ett agerande på en konkurrensutsatt marknad med hög kvalitet. Resultatet visar även på 

utvecklingsområden där rektor bland annat bör får rätt stöd i det strategiska arbetet med 

visioner, omvärldsbevakning och nätverkande. 
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Syfte och forskningsfråga 

Omsättningen av rektorer på folkhögskolor har ökat enligt en studie gjort av SKL (Mustel, 

2009).  Enligt studien framkom att det blir alltmer vanligt med rektorsbyte och enligt en 

sammanfattning av rektorers arbetssituation 2017 har fler än 40 % av de rektorer som svarat på 

enkäten funderingar på att byta jobb. Den främsta orsaken var hög arbetsbelastning och stress.  

Syftet med studien är att genom observation av rektors arbetsdag fokusera på process och 

samspel, vad gör rektor på just den här skolan, vilka personer träffar rektor under en dag, och 

har det någon betydelse i den vardagliga praktiken. 

 

Frågeställningar 

• Vad gör en rektor på en folkhögskola i den vardagliga praktiken?  

• Hur ser samspelet ut mellan rektor och medarbetare?    

Metodval 

Studien har en kvalitativ ansats och bygger på fältforskning och intervju i form av samtal. 

Fältforskning, eller etnografi har snarare förknippats med en disciplin än en strategi där 

forskaren deltar i människors vardagliga arbete under en tidsperiod för att observera vad som 

händer och för att ställa frågor. I inledningsfasen har forskaren endast ett allmänt fokus för sin 

undersökning, men som successivt vässas efter hand (Hammersley & Atkinson, 2019). 

Etnografisk ansats har stått som en inspirerad källa för studien.  

 

Teoretisk ansats 

Etnografi är en forskningsmetod som utvecklats från antropologin (Sharan B Merrian,1994) 

och Malinowski (1948); Malinowski (2015) räknas som en av den moderna antropologins 

grundare och han uppmuntrade antropologer till fältarbete, att ge sig ut bland dem som ska 

studeras, iaktta vad de gör och föra en dialog med dem. Antropologen skulle sträva efter att 

förstå världen genom den som ska studeras synvinkel. Etnografi används idag som termer 

synonymt med fältarbete, fallundersökning och kvalitativ forskning. Etnografi är i första hand 

en uppsättning metoder som används för att samla information (Sharan B Merrian, 1994), men 

även en skriftlig sammanställning av det resultat som forskaren kommit fram till vid 

användandet av etnografiska metoder (Fejes & Thornberg, 2012).  I fältforskning eller etnografi 

är kärnan således deltagande observation som studerar människor i vardagen, och genom det 
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beskriva vad en människa gör på en viss plats eller i en viss social position. Etnografisk 

metodansats är lämplig vid studier av sociala och kulturella mönster. Genom att vara 

närvarande i den verksamhet som ska beforskas skapas möjlighet att som deltagare samla 

material genom att se och registrera handlingar. Etnografi tas även upp av Ryen (2004) som 

skriver att den huvudsakligen bygger på observationer och att etnografen söker förstå 

handlingar i en bestämd social miljö. Etnografisk fältforskning studerar grupper och individer 

i deras vardagsliv, vilket kräver att etnografen kliver in i den sociala miljön som dem som ska 

beforskas befinner sig i genom att delta i de dagliga rutiner som sker i verksamheten. Etnografen 

observerar och skriver ner sina observationer för att avslöja eller beskriva inhemska innebörder 

skriver Emerson m.fl. (1995). Etnografen ska vara tillsammans med andra människor för att 

observera vad som sker, hur de dagliga bestyren genomförs och hur de reagerar på händelser, 

för att förstå vad som är meningsfullt och viktigt. Fältarbete innebär att forskaren deltar aktivt, 

vilket medför att fullständig neutralitet är omöjlig. Som forskare kan man inte ställa sig utanför, 

vara neutral och bara observera, ju längre vistelsen i ett fält är desto större delaktighet. Att se 

socialt liv som en process är en central uppgift i etnografin. Skiljelinjen mellan upplevelser och 

anteckningar från möten är inte alltid enkel att upprätthålla. Att göra fältanteckningar handlar 

om att forskaren tolkar och skapar mening genom att se händelser som viktiga eller mindre 

viktiga. Vad etnografen kommer fram till hör ihop med på vilket sätt hen kommer fram till det 

(Ryen, 2004).  

 

Fältforskning eller etnografi är således en forskningsansats där kärnan bygger på deltagande 

observation, vilket innebär att forskaren vistas i fältet som ska undersökas under en längre tid. 

Mitt fältarbete var begränsat till en dag och därmed betraktat som en kortare fältstudie. Genom 

att närvara i den verksamhet som ska beforskas kan forskaren själv se och registrera det som 

sker (Fejes & Thornberg, 2012).  Förutom den egna observationen möjliggör forskningen 

insamling av olika slags information, som till exempel genom samtal och intervjuer med de 

människor som finns i verksamheten och på så vis skapa en mer djupgående förståelse av de 

företeelser som ska studeras (Elvstrand, Högberg & Nordvall, 2012). Studien bygger på 

fältstudier på en folkhögskola, och genom att följa rektor under en dag, observera och 

dokumentera rektors roll och de processer som sker i interaktion med andra människor. Under 

dagen skedde en mängd möten med skolans deltagare och personal, vilket öppnade upp för 

observation och samtal om skolan och dess verksamhet.  
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Kvalitativ ansats 

Kvalitativa metoder studerar saker i dess naturliga miljö, att göra fenomen begripliga genom 

att tolka utifrån den mening som människor ger dem skriver Ryen (2004). Vid fältstudier sker 

samtal och genom dem skapas en uppfattning om hur en dag på exempelvis en folkhögskola 

kan se ut för en rektor. Innan dagens slut sammanfattades dagen av mig tillsammans med rektor 

och möjlighet gavs att ställa frågor som dök upp under dagen eller som kändes obesvarade 

utifrån den frågemall som fanns. Syfte med kvalitativ intervju är att upptäcka och identifiera 

egenskaper och beskaffenheter hos något (Patel & Davidson, 2011).  Inom samhälls-

vetenskapen är intervju ett viktigt arbetsredskap (Krag Jakobsen, 1993). 

 

Intervju är en teknik för att på ett analytiskt sätt närma sig kvalitativa data (Ryen, 2004), och 

kan likställas med ett samtal vars speciella syfte är att samla information (Svensson & Starrin, 

1996). Inom forskningen är intervjun inte direkt avsedd för en åskådare som det kan vara inom 

media, utan tillsammans med ett antal intervjuer med olika personer under samma tema, utgör 

de grunden för ett större material, som gör det möjligt att dra generella slutsatser från. Hur 

intervjuerna styrs påverkar vilket spelrum intervjupersonen får, ju större utrymme som skapas 

desto bättre möjlighet för att nytt främmande material kan synliggöras. Men ett större spelrum 

för intervjupersonen kan även medföra att svårigheterna med att tolka material ökar (Krag 

Jacobsen, 1993). Syftet med undersökningen kan påverka forskarens roll och intervjuaren bör 

vara medveten om sin medverkan i samtalet och hur olika roller beroende på vilken metod som 

används kan medverka till olika nyanser i hur det som studeras framträder (Patel & Davidson, 

2011).  

 

En öppen intervju är typisk för etnografin, den mest utbredda är den halvstrukturerade då man 

på förhand har huvudfrågor och viktiga teman utan att ha detaljerade formuleringar och 

ordningsföljd. Under fältstudien rymdes en informell intervju i samtalen under dagen, stickord 

med inslag av avsiktliga frågor flätades in under samtalen. Den halvstrukturerade intervjun är 

ett samtal med bestämda avsikter och som hjälp finns riktlinjer (Ryen, 2004). I en kvalitativ 

intervju är intervjuare såväl som intervjupersonen medskapare i samtalet, men med olika roller. 

Samtalet genomförs för att belysa ett forskningsproblem och intervjupersonen ställer upp utan 

att eventuellt inte ha någon egentlig nytta av den. Det gäller för intervjupersonen att bygga upp 

ett meningsfullt och sammanhängande resonemang, och att föra ett samtal så att 

intervjupersonen inte blir hämmad. Det kan innebära ett behärskat språkbruk, relevanta gester 
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och kroppsspråk kopplat till dennes sociala sammanhang. Symboler, liknelser, ironier och 

skämt och referat till företeelser i samhället bör förstås av båda parter. Det gäller att mötas på 

lika villkor i ett samtal (Patel & Davidson, 2011).  

 

När rektorerna nämnde händelser som var extra intressanta för studien gällde det att försöka 

hålla oss kvar i den fasen, ställa uppföljningsfrågor eller att använda andra tekniker som till 

exempel kroppsspråket, att tydligt visa ett intresse för vad som sägs för att eventuellt utveckla 

temat som aktualiserades. Under samtalen fördes anteckningar för att komma ihåg viktiga 

saker, en så kallad deltagande observation. 

 

Att ha förkunskaper och att vara förberedd inom det område som ska studeras kan vara en 

fördel. Här kan studier av tidigare forskning vara till hjälp. En kvalitativ intervju kan generera 

information av olika karaktär, den kan leda till beskrivning av vardagliga företeelser av den 

värld intervjupersonen lever i, den kan lyfta fram det speciella, det som snarast är undantag och 

som sammantaget tecknar en bild av intervjupersonens livsvärld, och utgör delar i en tolkning 

av den större helhet som livsvärlden utgör (Patel & Davidson, 2011). 

 

Urval och datainsamling 

Urvalet av folkhögskolor var inte givet på förhand, utan genom att förutsättningslöst studera 

organisationerna Offentligägda folkhögskolor (OFI) och Rörelsefolkhögskolor (RIO) på 

internet hittades skolors hemsidor och genom dem studerades bland annat skolans geografiska 

läge och vem som var rektor. Det geografiska läget var av betydelse för att resan skulle vara 

möjlig att genomföra. På en konferens träffade jag en rektor från en OFI-skola och hen 

tillfrågades om det var möjligt att göra en fältstudie på den skola hen företrädde, vilket det var. 

Kommunikationen för passande dag skedde sedan via mejlkontakt och den första fältstudien 

påbörjades. På en folkbildningskonferens i Stockholm representerades ett antal av landets 

folkhögskolor av rektorer, vilket gjorde att nya kontakter knöts och ett antal av mig tillfrågade 

rektorer var positiva till att en fältstudie om rektorsrollen gjordes på skolan. Därefter följde 

mejlkontakt med en rektor i taget för att närmare presentera studiens syfte och för att boka 

passande dag. Tanken var att besöka lika många OFI-skolor som RIO-skolor, samt att erhålla 

en jämn könsfördelning, alltför att maximera urvalet. Kvoten för manliga rektorer var fylld, 

men det saknades en kvinnlig rektor för att det tilltänkta urvalet skulle uppnås. Det visade sig 

inte vara speciellt enkelt. Ett antal av de tillfrågade kvinnliga rektorerna ställde motfrågor, innan 
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de till slut avböjde. Efter ett antal negativa svar hörde en kvinnlig rektor som sökts under en 

tid, av sig och sade att jag var välkommen till hennes skola.  

 

Totalt besöktes sex rektorer, varav tre kvinnliga och tre manliga rektorer, jämt fördelade på OFI 

och RIO skolor. Rektorerna hade olika erfarenhet av rektorsrollen, samt olika tidigare 

erfarenhet av folkhögskola. Syftet med urvalet var att maximera variationen.   

 

Rektorernas arbetsrum där fallstudien utgick från var olika stora men möbleringen var ganska 

lika. Ett stort skrivbord, en till synes ergonomisk stol, några bokhyllor fyllda med pärmar och 

böcker samt konferensbord med ett antal stolar, lite olika beroende på vad som rymdes i 

arbetsrummet. Rektorerna hade satt sin prägel på rummet, vilket tog sig uttryck i konst eller 

annan utsmyckning på väggarna, några fotografier samt små detaljer på borden. Min 

observationspunkt utgick från en stol vid konferensbordet, från vilken jag hade god överblick i 

vad som föregicks i rummet. En skola skiljde sig från de andra, på den skolan delade rektor 

arbetsrum med annan skolledningspersonal vilket medförde att konferenslokalen bredvid 

rektorsrummet fick bli vår utgångspunkt för dagen. På samtliga skolor har jag känt mig 

välkommen med en känsla av att det varit accepterat att jag varit deltagande i allt rektor gjort 

under dagen.     

 

Under fältstudierna fördes tidsangivelser samt händelser ned, minut för minut gjordes 

anteckningar om vad som föregicks av rektor, händelser runt rektor som hen var mer eller 

mindre involverad i. Samtidigt antecknades kontinuerligt vad som skedde följt av egna 

reflektioner kring händelser, antingen direkt på plats eller så snart tillfälle gavs. Min roll var 

passiv deltagare, men allt som oftast involverade rektor mig i vad som skedde.  

 

När rektor utförde skrivbordsarbete passade jag på att läsa igenom och göra eventuella tillägg i 

mina anteckningar. Vid möten utanför rektors arbetsrum hänvisades jag till en ledig plats kring 

bordet. Min känsla var att ingen stördes av min närvaro och vid möten i matsalen eller när 

deltagare var närvarande undvek jag att anteckna om det inte kändes rätt. 

 

Rektorerna intervjuades i slutet av dagen och samtalet genomfördes på rektors arbetsrum. 

Intervjuerna, eller samtal kring aktuella frågor varade alltifrån 20 minuter till cirka 40 minuter 

och spelades in på mobiltelefon för att sedan skrivas ut i sin helhet. Inför intervjuerna låg ett 

antal frågor som grund för områden som jag sökte svar på. Intervjuerna genomfördes som 
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samtal i likhet med de kontextuella intervjuer som Hultman (1998) använde sig av i sin studie 

då han sökt kunskap tillsammans med rektorer och lärare. Om ett samtal sker i en kontext finns 

diskursen närvarande under intervjun. Genom att hänvisa till händelser från dagen, och 

reflektera över kringliggande händelser kommer man längre in i samtal och samtalet refererar 

till rektor och till kulturen vi befinner oss i. En kontextuell intervju där man samtalar och 

reflekterar kring frågor bidrar till sanningen och ligger till grund vid diskussion om 

trovärdighet, validitet och kunskap (Hultman, 1989).   

 

Tolkning 

Under fältstudiernas gång sker datainsamling som ligger till grund för den slutgiltiga analysen. 

Hur vi tolkar vår omvärld sker ofta på många olika plan. Rådata som bygger på en selektion av 

det som skett, tolkas av forskaren. Analysarbetet i studien har delvis följt den modell som 

presenteras av Elvstrand, Högberg och Nordvall (2012). Tolkningsprocessen är uppdelad i tre 

grader, första, andra och tredje tolkningsgraden, vilka har utgjort inspirationskälla till analysen.  

 

Första gradens tolkning handlar om vad som setts och hörts under dagen. Dessa observationer 

utgör fältanteckningar från vanliga vardagsförståelser av vad som händer på fältet (Bjurström, 

2004) som till exempel vad som sker, vad som sägs i de olika processerna. Det är av stort värde 

om både sammanhang och detaljer dokumenteras för att få ett så rikt underlag som möjligt 

(Elvstrand, Högberg & Nordvall, 2012). De halvstrukturerade intervjuerna spelades in och 

transkriberades. Forskningsintresset var riktat mot rektorsrollen i stort, som vartefter 

avgränsades till processer kring själva rektorsrollen. Exempel på en sådan företeelse var 

personalsamlingar, möten som följde ett invant mönster där rektor höll i taktpinnen och genom 

kommunikationen uppstod ett kunskapsutbyte.  

 

Den andra gradens tolkning skedde direkt efter observationerna, men även i viss mån under 

observationerna skedde reflektioner över hur processer hanterades och/eller vilka utfallen blev. 

Det är av stor vikt för fältstudier att samla på sig underlag som kan användas som argument vid 

presentationen av tolkningen. Det gäller även att vara tydlig med hur man gått till väga vid 

insamling av material och hur man kommit fram till det som påstås i studien (Elvstrand, 

Högberg & Nordvall, 2012), att som en upptäcktsresande se den välbekanta skolmiljön på ett 

nytt sätt. Genom att observera vad som skedde vid varje möte upptäcktes mötets betydelse för 

den information som mötet gav, alltifrån information till skvaller. När analysen av 
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observationer av verksamhetens vardag gjordes gällde det att försöka förstå uttryck för sociala, 

kulturella och pedagogiska problem. Det gällde att se en företeelse som något annat än vad den 

uppfattas som vid en första anblick. En av rektorernas inhopp som lärare innebar att den 

studiegruppen fick den information om förhållningssätt kring studier på folkhögskola, samtidigt 

som rektor skapade en möjlighet till möte och dialog med ett antal av skolans deltagare. 

Tidsstudien och fältanteckningarna lästes igenom ett antal gånger, liksom anteckningarna från 

den avslutande intervjun, allt för att söka nya infallsvinklar.  

 

Tredje gradens tolkning syftade till att ifrågasätta och söka bakomliggande mönster, att kritiskt 

reflektera över människans handlande. Här försöker man diskutera sina resultat från de tidigare 

tolkningarna till ett par befintliga teorier för att tydliggöra på vilket sätt den egna studiens 

resultat står i relation till teoretiska diskussioner. Som exempel visar fältobservationens 

tidsstudie på att rektor är inblandad i ett otal aktiviteter under en dag, där rektors reflektion när 

det påtalades visades sig överensstämma med Hultmans (1989) studie. Rektorerna trodde att de 

var betydligt färre aktiviteter under en dag än vad studien visade.  

 

Att ge sig ut på fältet och forska kan framstå som enkelt, men att bearbeta allt material till 

tolkning för presentation kräver ett mödosamt arbete (Elvstrand, Högberg & Nordvall, 2012). 

 

Det krävs tid och tålamod att leta efter ledtrådar, följa upp spår, hitta saknade 

delar och sätta ihop pusslet (Fejes & Thornberg (red.), 2012, s.220) 

 

Samtliga fältanteckningar och intervjumaterial skrevs ut på dator i närtid till besöksdagen. 

Resultatet från fältstudien presenteras i två nivåer. Den första delen består av den tidsstudie 

som gjordes över rektors aktiviteter, vilken stäcker sig över en hel arbetsdag. I resultatet är 

rektorerna avidentifierade. Resultatet från tidsstudiens har jag valt att redovisa utifrån olika 

egenskaper som en beskrivning av rektorsrollen såsom nätverkare, bekräftare, innovatör, 

makro-bevakare, interaktör, mäklare, möteshållaren, ekonom och kulturbärare. Under dessa 

rubriker sammanställdes händelser från dagen, efterföljt av reflektion. De namngivna 

egenskaperna växte fram under analysen. De slutliga egenskaperna, terminologin för rubrikerna 

har inspirerats av Björklund och Hannerz (2018) vars skrift publicerar nyckelbegrepp inom 

socialantropologin. I skriften har författarna ställt samman ett antal av socialantropologins 

viktigaste begrepp, med förklaringar och kommentarer. Begreppen kan enligt Björklund och 

Hannerz (2018) användas i arbeten inom andra vetenskapliga discipliner. Analys av fältstudier 
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ska ske med ett induktivt förhållningssätt och för att uppfylla det kravet har egenskaperna vuxit 

fram under analysen gång.    

 

Intervjuerna eller samtalen med rektorerna som fördes vid dagen slut redovisas i ett 

sammandrag utifrån mina frågor och av vad rektorerna svarade.  

     

Förståelse och vetenskaplighet 

Ett grundläggande syfte i studien är att beskriva rektor i en skolmiljö, vad de gör och de 

processer som sker i verksamheten. I diskussionen relateras till tidigare teorier. Studien kan 

bidra till att belysa rektorsrollen i kontexten folkhögskola, vilket saknas till stora delar i tidigare 

forskning. Rektorsrollen på folkhögskola skiljer sig möjligen inte från rektorsrollen i den 

kommunala skolan, men den verklighet som presenteras får en annan nyans.  

 

Syftet med forskning är att producera giltiga och hållbara resultat på ett godtagbart sätt. 

Validitet och reliabilitet är begrepp som rör underökningen vad beträffar insamling av material, 

analys och tolkning oavsett vilken typ av forskning som bedrivs. Olika typer av forskning 

baseras således på olika grundtagande. Utifrån den forskningsdesign man valt måste man ha 

anpassade krav eller normer när det gäller att mäta validitet och reliabilitet (Sharan B Merriam, 

1994).  

 

De två kriterier för bedömning av vetenskaplig undersökning, validitet och reliabilitet beskrivs 

av Sharan B Merriam (1994) i likhet med Patel och Davidson (2011) att begreppen inte rör 

vilken forskningsdesign som tillämpas. Reliabilitet, tillförlitlighet handlar om ifall en 

underökning visar detsamma om den genomförs på nytt, eller om den påverkas slumpmässigt. 

Enligt Byrman (2002) är reliabilitet oftast aktuellt vid kvantitativ forskning, medan fokus i 

kvalitativa studier lyfter fram validitet, vilket bedömer om de slutsatser som undersökningen 

visar på hänger ihop eller inte. Validitet och reliabilitet står dock i förhållande till varandra 

(Palet & Davidson, 2011). Validitet är således ett begrepp som används för att beskriva kvalitet. 

Begreppet refererar till om den metod som används mäter det som avses mätas i 

undersökningen (Kvale, 1989). Är syftet och forskningsfrågorna lämpliga för kvalitativ 

forskning och hänger forskningsmetoden ihop med studiens frågeställningar, svarar resultatet 

upp på forskningsfrågan. Kvalitetskriterier bedöms med sunt förnuft menar Larsson (2005).  
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En indelning av begrepp kopplat till validitet och reliabilitet sammanfattas av Eriksson Bajas, 

Forsberg och Wengström (2012) i en begreppsöversikt för bedömning av kvalitet av studier. 

Författarna beskriver reliabilitet som pålitlighet i kvantitativa studier översatt med trovärdighet 

i kvalitativa studier, begreppet överenstämmelse med begreppet rimlighet och noggrannhet 

med samverkansgrannhet. Utifrån observationer beskriver, tolkar och förklarar forskaren ett 

ansvar att beskriva sin egen analytiska process. Etnografiska studiers metod är att studera 

människan i ett sammanhang över tid, hur man beter sig i olika situationer. Samstämmighet 

mellan verklighet och tolkning, en empirisk förankring är ett kriterium för god kvalitet som tas 

upp av Larsson (1994). Forskarens närvaro i det som studeras är viktig i etnografisk tradition. 

En längre vistelse på respektive skola, än den som gjordes i min studie skulle möjligen stärka 

validitetskriteriet. Vilket tidigare framgått har fältstudierna kombinerats med halvstrukturerade 

intervjuer, och varje dag avslutades med återkoppling och reflektion av dagens händelser 

tillsammans med rektor.  

     

Syftet med forskning är att producera giltiga och hållbara resultat på ett godtagbart etiskt sätt. 

Validitet och reliabilitet är således frågor som genom noggrann uppmärksamhet på begrepp i 

undersökningen vad beträffar insamling av material, analys och tolkning, oavsett vilken typ av 

forskning som bedrivs. Olika typer av forskning baseras på olika grundtaganden. Utifrån den 

forskningsdesign man valt måste man ha anpassande krav eller normer när det gäller att mäta 

validitet och reliabilitet (Sharan B Merriam,1994). Ett etiskt övervägande kopplat till kvalitet, 

är ett krav på alla vetenskapliga studier. Forskaren ska visa omsorg för att inte orsaka skada hos 

de som involveras i studien (Eriksson Bajas, Forsberg & Wengström, 2012). 

 

Genom att jag själv valt ämne ser jag mig inte som en åskådare, utan som en del i det som ska 

studeras. Innan jag startade undersökningen fanns en kunskap om folkhögskolan genom att det 

varit min arbetsplats i drygt 20 år. Förförståelse är ett begrepp som kan förklaras med något 

man förstår innan man förstår (Thomsson, 2002). Min förförståelse grundar sig således i många 

års arbete som lärare på folkhögskolan. Genom att ha verkat i kontexten folkhögskola har jag 

lärt mig hur verksamheten kan se ut. Min skola har agerat redskap för mitt sätt att fortsätta 

förstå folkhögskolan, det har varit min förförståelse som jag kunnat luta mig emot under 

arbetets gång, men även haft ett kritiskt förhållningssätt till. Under mina år på folkhögskolan 

har jag genom olika projekt besökt ett antal andra folkhögskolor, vilket skapat en insikt om att 

det finns lika många likheter som det finns olikheter. Under en arbetsdag tillsammans med 

rektor i de olika situationer som uppstått i verksamheten och som varit kopplade till generella 
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handlingar inom folkbildningen, reflekterade jag över om det här var något jag hade kunskap 

om för att lättare förstå, om inte ställde jag förklarande frågor. Var det här frågor som behövdes 

bli besvarade för att undvika att det var något som jag trodde mig veta? Min förförståelse har 

efter varje besök på en folkhögskola förändrats allt eftersom. Genom min studie om 

rektorsrollen på folkhögskolan har jag förstått folkhögskolans verksamhet på ett annat sätt. 

 

Forskningsetiska principer 

I undersökningen har Vetenskapliga Rådet, VR, forskningsetiska principer (2002) och VR:s 

(2017) God forskningssed används som riktmärke för etisk hantering. VR skriver att forskning 

är viktigt och nödvändigt för att både individer och samhälle ska utvecklas, dock har samhällets 

medlemmar ett berättigat krav på skydd mot otillbörlig insyn och individen får inte utsättas för 

psykisk eller fysisk skada, förödmjukelse eller kränkning (2017). En viktig del av 

forskningsetiken handlar om frågor kring behandling av försökspersoner eller informanter och 

hur de skyddas. VR (2002) tar upp fyra etiska huvudprinciper såsom informationskravet, 

samtyckeskravet, konfidentialitetskravet och nyttjandekravet, vilket innebär att forskaren ska 

informera alla som berörs av den aktuella forskningens syfte, att som deltagare ha rätt att själv 

bestämma över sin medverkan, att alla uppgifter om alla i undersökningen skall ges största 

möjliga konfidentialitet och att allt material förvaras så att obehöriga inte kan ta del av det, och 

den sista principen handlar om att allt insamlat material endast får användas för 

forskningsändamål (VR, 2002). Informationskravet uppfylldes i och med den information 

rektorerna fick muntligt och via mejl, innan de gav sitt samtycke till att jag var välkommen att 

följa hen under en arbetsdag. Nyttjandekravet, att uppgifterna som framkom under dagen endast 

fick användas i forskningsändamål har jag arbetat efter under min studie. Vad beträffar 

konfidentialitet har person, folkhögskola och geografiskt läge avidentifierats. Rektorerna och 

skolans personal deltog frivilligt i studien och i de fall de inte var lämpligt för mig att delta 

meddelade rektor mig det under dagen. Rektorerna hade självmant informerat skolans personal 

om mitt deltagande. I de fall vi mötte någon ny person presenterades jag av rektor. VR (2017) 

tar i sin rapport God forskning upp Mertons Cudus-krav, vilka även dem utgör fyra principer, 

vilka Merton menade utgjorde en moral consensus för vetenskapen. C står för communism och 

handlar om forskarsamhället och samhället i övrigt ska få ta del av resultatet. U står för 

universalism, vilket innebär att kriterierna ska vara rent vetenskapliga. D står för 

disinterestedness vars innebörd är att forskaren inte ska ha andra motiv för sin forskning än att 

bidra med kunskaper, slutligen OS, organized scepticism innebär att forskaren ständigt ska 
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ifrågasätta och granska, men även att forskaren ska ha en tillräcklig grund att stå på innan en 

bedömning presenteras. Syftet med min studie är att främst rektorerna som deltagit i studien, 

men även andra i samhället som har ett intresse för folkhögskola och folkbildning ska få ta del 

av resultatet. Min förhoppning är att studien ska bidra med kunskap, och ambitionen är att 

ifrågasättande och granskande ska ha utförts efter de normer som krävs vid forskning.   
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Resultatredovisning 

Under en arbetsdag har jag haft förmånen att följa sex rektorers arbete. Genom observationer, 

iakttagelser och samtal har jag erhållit en överblick över hur en rektors vardag kan se ut. 

Rektorernas arbetsgivare är jämt fördelade på OFI-skolor och RIO-skolor, och könsmässigt är 

det tre kvinnliga rektorer och tre manliga rektorer. Geografiskt är skolorna placerade från Skåne 

i söder till mellersta Sverige. OFI-skolorna har internatboende och egen matsal där det dagligen 

serveras lunch. De andra tre skolorna har fikarum, en av skolorna har en egen cafeteria där det 

serveras bland annat smörgåsar, frukt och kaffe.  Deltagarunderlaget på skolorna varierar från 

att vara en av Sveriges mindre folkhögskolor till att vara en av Sveriges större, sett till 

deltagarantalet. Redovisningen inleds med den observationsstudie som gjordes under dagen.  

 

Första mötet på morgonen på skolorna såg lite olika ut. På en skola mötte rektor upp på 

parkeringen utanför skolan för att hjälpa mig att betala parkeringsavgiften. På en annan skola 

fick jag leta upp rektor efter de instruktioner jag erhållit. Vid något tillfälle blev det första mötet 

på en helt annan plats, i ett möte med samarbetspartners. Några av skolorna hade ett eget hus 

på skolgården för expedition och administration. På samtliga skolor var min uppfattning att mitt 

besök var förankrat hos personalen. Vid ett möte välkomnades jag av en kvinna: Välkommen, 

rektor sitter lite längre bort i korridoren, det är bara att kliva på hen väntar på dig. Dörren in 

till rektorsrummet stod öppen när jag kom och det gjorde den mestadels hela dagen. En av 

rektorerna saknade dock eget kontor, hen delade kontor med annan person i skolans ledning. 

Det gjorde att vi satt i sammanträdesrummet bredvid under dagen. De övriga hade egna kontor 

med stora skrivbord och någon form av sammanträdesbord för en mindre samling människor. 

Min observationspunkt utgick från sammanträdesbordets ena hörn. När vi rörde oss utanför 

rektors rum blev jag presenterad och hänvisad till en plats att sitta oavsett om det var fikarum, 

matsal, samlingssal eller lektionssal.  

 

På en skola hade man strategiskt fördelat skolledningens och lärarnas arbetsrum i skolans 

lokaler. Varje rum hade glasrutor så att man såg om rummet var bemannat, men personalen 

hade även en överblick över vilka som rörde sig i skolans korridorer.   

. 

På samtliga skolor introducerade rektor dagens agenda, följt av en diskussion om mitt syfte med 

dagen och lite information om skolan. Flera av rektorerna uttryckte att dagens agenda var 

tämligen tom, vilket jag tolkade som att idag händer det nog inte mycket, vilket de även 

bekräftade. En dag då några av rektorerna räknade med lugn och ro, eftersom det var lite 
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inplanerat i förväg. Hur rektor dokumenterade dagens händelser såg olika ut. Några hade en 

almanacka på sitt skrivbord där allt skrevs in, medan någon hade en Ipad, andra använde 

telefonen och/eller datorn. 

 

Mötet 

En förmiddag på en skola kunde se ut så här. 

 

08.15 Rektor går runt i skolans lokaler, hälsar på alla hen möter, tilltalar dem med namn. 

Några lärare är borta idag, vabbar eller sjukdom och lektioner måste lösas.  

08.18 Småpratar med lärare. 

08.20 Tillbaka på kontoret. Löser dagens lärarfrånvaro tillsammans med biträdande 

rektor. Avsaknad av vikarie gör att rektorerna själva går in som lärare. 

08.50 Rektor går till klassrum, tar över lektioner som biträdande rektor påbörjat. 

Deltagarna vill ha rast. Det brukar de få säger de. De får fem minuter. Några 

kommer i tid, andra kommer efter 10 – 15 minuter. 

09.15 Rektor avslutar lektionen.  

 

Under lektionen informerade rektor om studier på folkhögskola. Alla rummets deltagare läser 

SVA, svenska som andraspråk. Deltagarna lyssnar men efter ett tag påminner de om rast och 

att de brukar får det, de får fem minuter. Några kommer efter fem minuter, medan andra dyker 

upp vartefter. Rektor fortsätter lektionen efter avtalad tid och gör ingen större notis av att en 

del deltagare kommer lite sent, utan hen fortsätter prata på.  

 

09.50 Gemensam samling för alla i huset. Rektor sitter bland deltagare.  

10.00 Rektor och biträdande rektor bestämmer inför dagens besök på skolans filial som 

ligger inne stan. På den gemensamma samlingen är ansvaret utlagt på lärare och 

de olika klasserna. Rektor intar rollen som deltagare och samtalar med de som 

sitter närmast omkring.  

10.01 Deltagare vill prata med rektor.  

10.05 Åter på kontoret, sprättar upp dagens post. Läser snabbt.  

10.15 Letar efter biträdande rektor som ska med till filial. 

10.16 Skolans specialpedagog undrar om rektor har tid? Rektor har tid efter lunch, 

specialpedagogen väljer då att mejla rektor.  
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10.30 Bilresa till filial. En lärare kör oss dit. Rektor och biträdande rektor hinner avverka 

några ärenden under resan. 

10.45 Spontant besök på ett studieförbund, sedan filialen som ligger bredvid. Möte med 

personal inplanerat.  

 

Förmiddagen har gått i ett. Rektor rör sig i skolans lokaler och pratar med många hen möter, 

lyssnar, löser problem och bekräftar. När det fattas lärare går hen själv in och tar lektioner, 

improviserar, ger information om något deltagarna behöver veta, utan att hen förberett 

lektionen.  Det märks tydligt att hen gillar lärarrollen. Vid skolans gemensamma samling intar 

rektor rollen som deltagare, sitter bland dem, lyssnar och tar alla chanser som skapas för samtal. 

Rektorsrollen pågår närsomhelst och överallt. Rektor övervakar skolans gemensamma samling, 

i rollen som deltagare, men hen har lämnat över ansvaret på skolans lärare som i sin tur 

involverar skolans deltagare. Rektor har kontroll över hur samlingen genomförs och som 

deltagare intar hen rollen som observatör, ser vilka lärare som kliver fram och tar ledarrollen i 

samlingen och vilka deltagare som vågar stå inför alla och berätta något, sjunga eller vad de 

vill framföra. Rektors ledarskap konstrueras och reproduceras i samspel mellan människor. En 

del av förmiddagens moment är planerade och ingår i dagens agenda, medan andra moment 

dyker upp och rektor sorterar vad som är viktigt just nu och vad som kan vänta.  

 

Nätverkare 

På en regionskola börjar morgonen på ett helt annat ställe än på den egna skolan. Möte i en 

samverkansgrupp om utbildning inom regionen. Förutom personal från annan utbildning i länet 

fanns rektor och två enhetschefer med från regionskolan, samt regionala företrädare. 

 

08.00 Genomgång av agendan för dagen och olika föredragshållare presenterades sina 

områden i förhållande till utbildningssatsningen.    

09.20 Fika, rektor hinner avverka några spörsmål med en av enhetscheferna under 

rasten.  

09.45 Mötet fortsätter och diskussionen om hur de olika skolorna kan stötta varandra 

samt bidra till utbildningsinsatser i regionen. 

10.30 Dagens möte är slut. 

10.35 Rektor har möte med skolans ekonom. Går igenom årets budget. Tillsammans går 

de igenom hur bokföringssystemet fungerar.  
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11.45 Bilresa tillbaka till regionskolan. Ett antal telefonsamtal hinner rektor avverka 

under färden.  

 

Under mötet med samverkansparterna intog rektor en lyssnarroll, gjorde inlägg när hen ansåg 

att skolans roll behövde framhållas. Det gällde hela tiden att visa vilka resurser skolan har, men 

även att stärka skolans position hos den egna huvudmannen förklarade rektor. Under fikarasten 

passar rektor på att prata med en av enhetscheferna från den egna skolan. Ett bra sätt att få 

prata ostörda på tu man hand, säger rektor.     

 

Bekräftare 

På en av skolorna började morgonen ganska lugnt och stillsamt.  

 

08.00 Hämtar fika i matsalen, stannar och pratar med expeditionspersonal, lite privat 

prat och schemaprat. Någon lärare är sjuk, måste lösas med vikarie. 

Morgonen fortsätter med administrativt arbete.  

08.30 Genomgång av dagens agenda. Finns två inbokade möten, varav ett flyttas på 

grund av sjuk kollega. Rektor visar hur hen lägger upp sin kalender för varje 

vecka.  

09.45 Rektor störd av expeditionspersonal med ett problem. Vill ha rektors bekräftelse 

på eget redan taget beslut. 

10.00 Administrativt arbete.  

10.02 Fikarast, vi går till matsalen. Rektor visar mig hur det går till, själv fastnar hen i 

samtal hela tiden. En lärare söker upp rektor, ställer frågor och söker svar. En 

deltagare vill diskutera några frågor med rektor. Själv kommer hen inte till bordet 

förrän en kvart senare.   

10.30 Vi går en rundvandring i skolans lokaler. Möter man från brandskyddet som går 

igenom skolans lokaler. Mannen söker kontakt med rektor, som samtalar med 

honom och säger att ärendet tillhör vaktmästaren.  

11.15 I korridoren möter rektor vaktmästaren som meddelar att han har fått kontakt med 

mannen från brandskyddet, och berättar vad de gått igenom och vad de har 

bestämt.  

11.20 Administrativt arbete vid datorn.  

11.50 Diskuterar med skolans SYV om ekonomi för deltagare. Påpekar att 

dokumentation om skolans förfarande är a och o.  
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11.55 Hämtar papper från skrivare som finns i biblioteket, längst bort i korridoren. Blev 

stoppad av expeditionspersonal som informerad om schemaändring eftersom 

lärare var sjuk.  

12.05 Expeditionspersonal kommer och frågar om en ritning som sitter på en vägg kan 

tas ner för att kastas.  

 

Rektor berättar att dagarna nästan alltid innehåller frågor från personal där de redan agerat, men 

de söker rektors stöd. Besökarna tar ofta upp saker som hänt, en händelse som redan är löst, 

men de behöver rektors bekräftelse för sin handling. I ärenden där ansvaret är delegerat till 

exempelvis vaktmästaren, berättar ändå vaktmästaren vad de gjort och vad som har gåtts 

igenom, allt för att informera rektor om vad som sker. Vaktmästaren har mandat att sköta arbetet 

men söker ändå bekräftelse från rektor. På de skolor där rektorsexpeditionen var placerad i ett 

särskilt hus på skolområdet var spontanbesöken inte lika frekventa som de var när kontoret var 

beläget centralt i skolans huvudbyggnad. 

 

På en annan skola började dagen på rektorsexpeditionen med att rektor förberedde förmiddagen. 

 

09.00 Träffade rektor på hens kontor. Expeditionen ligger i eget hus längst in på 

skolområdet. Expeditionspersonalen hälsade mig välkommen och visade vägen 

till rektors rum. Rektor pratade i telefon när jag kom, dörren var öppen och hen 

bjöd in mig i rummet medan hen fortsatte prata i telefon.  

09.15 Rektor hälsar mig välkommen och säger att jag kommer att få hänga med hen hela 

dagen och om det är något känsligt ärende ber hen mig att lämna rummet.  

09.27 Vaktmästare kommer in i rummet och säger att hen packat upp lite nya möbler 

och berättar hur hen hanterat det. Söker lite bekräftelse från rektor om sina tankar 

kring möbeltassar eller inte möbeltassar. 

09.30 Rektor presenterar skolans verksamhet för mig.    

09.55 Rektor förbereder dagens personalsamling. Hen antecknade stödord i sin telefon 

för att veta vad hen skulle säga. Det förväntas alltid att hen ska säga något vid 

varje personalträff.  

10.15 Högtidligt står rektor upp och hälsar alla välkomna till en ny arbetsvecka. Hen 

berättar något personligt och om rektors agenda inför kommande vecka. Efter det 

får alla tillfälle att berätta om det är något som behöver informeras till alla.  

11.40 Möte inför en personalavgång innan lunchen intas i skolans matsal. 
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Rektors jobb är även att övervaka så att det blir rättvist som till exempel vid uppvaktningar. All 

personal måste få uppmärksamhet vid speciella tillfällen, oavsett om det är en populär person 

eller inte, om det är en lärare eller en vaktmästare. Här gäller det att skapa jämlikhet, alla måste 

få samma uppvaktning, säger en av rektorerna. Förmiddagens fikarast är central på två av 

skolorna och det innebar att all personal samlades över kaffe med fralla och både formella och 

informella samtal ägde rum, korta informationer, nickningar och bekräftelser på att det rektor 

gjort var riktigt, skedde ideligen. Att se, lyssna, lyssna in och bekräfta uttrycker sig på olika sätt 

verkar ta en del av rektors vardag.  

 

Innovatör 

På en liten RIO-skola börjar rektor dagen med att ta tag i problem som uppstått på grund av   

åverkan på rektors telefon. Skolan har ingen egen It-tekniker så när det blir problem med   

kommunikationen löser rektor det genom att kontakta ortens It-företag.  

 

09.00 Besök av It-tekniker som ska hjälpa rektor med att flytta över saker till den nya 

datorn och programmera om en telefon. Telefonen blev kapad veckan innan och 

allt måste göras om. Rektor gick igenom hur hen ville ha strukturen. It-teknikern 

tog med sig datorn och säger att han återkommer om någon timma.  Rektor säger 

att han inte behöver jäkta. Ganska lugnt och skönt utan telefon.  

09.05 Rektor söker upp biträdande rektor för att fråga hen hur dagen ser ut? Behövde 

sitta ner och gå igenom saker. Biträdande rektor bad om råd till policydokument 

som ska lämnas ut till personal. De diskuterade innehållet.  

09.10 Rektor stannade på vägen tillbaka till sitt kontor för att signera fakturor hos 

skolans ekonom. 

09.11 Rektor hämtade papper från sitt skrivbord och tog med till personalrummet dit 

hen kallat biträdande rektor och administrativ personal för ett möte.  

09.12 Rektor ledde mötet och gick igenom övergripande mål för den nya 

organisationen. Rektor gick strategiskt igenom de förutbestämda punkterna som 

hen skrivit ner.  

10.00 Rektor bryter för kafferast och vi gick till skolans caféteria. Skolans kurator och 

några fler från personalen satte sig hos oss.   

10.30 Skolans vaktmästare stannade rektor på väg tillbaka till möteslokalen, hade något 

hen ville prata om, kunde inte få tag i rektor via telefon.  
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10.34 Tillbaka till personalrummet som används som möteslokal när det behövs. Rektor 

och biträdande rektor fortsatte diskutera olika ärenden. 

11.00 Administrativ personal lämnade mötet.  

11.06 Gick tillbaka till rektors kontor och hen kollar sin mejl. Telefonen var inte tillbaka 

ännu. Fortsatte med administrativt arbete, sammanfattning från förmiddagens 

möte.  

11.55 Rektor hade skrivit information från ledningsgruppsmötet tidigare idag. Hen lade 

ut den till all personal på skolans gemensamma plattform. 

 

Utan möjlighet att kommunicera via telefon och med avsaknad av de uppgifter som fanns 

lagrade i telefonen måste rektor hantera dagen ändå. Rektor gick runt i skolans lokaler och 

sökte upp dem som hen behövde få kontakt med. Visserligen tog det längre tid, men under sin 

vandring i skolans lokaler skedde även ett antal möten, både med kollegor men även med 

deltagare. 

  

Makro-bevakare 

På en av de större skolorna jag besökte såg förmiddagen ut ungefär som på de andra skolorna.  

 

09.00 Kaffe och introduktion från rektor. 

09.15 Administrativt arbete. Förberedelse inför styrelsemöte med huvudmannen. 

Skolans stora omorganisation med bland annat stadgeändring, vars texter 

noggrant lästes och justerades. 

09.16 Rektor gick in i rummet bredvid och diskuterade med biträdande rektor. 

09.20 Fortsatt administrativt arbete som jag fick vara delaktig i.  

10.15 Rektor gick iväg och hämtade papper i annan lokal. Gick samtidigt förbi 

kaffeautomaten och hämtar kaffe. Träffade nyanställd lärare som hen småpratade 

lite med.  

10.20 Fortsatte gå igenom papper till veckan styrelsemöte. Bollade skrivelser med mig.  

12.15 Lunch som intas på stan eftersom skolan saknar matsal. 

 

På skolor med egen matsal intas oftast lunchen i byggnaden där matsalen är belägen. Lunchen 

är ett tillfälle då många möten sker, men möten sker även när en kopp kaffe hämtas eller när 

det är fikarast. På dessa ytor sker ofta spontana möten med en förväntan att rektor ska lyssna 

på den som har något att berätta. På en av de mindre skolorna saknas en egen matsal, personalen 
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har då ofta med egen matsäck och trycket på det egna personalutrymmet blir då stort. 

Mikrovågsugnarna utnyttjas frekvent. Vid planerade möten, som med ledningsgruppen är oftast 

agendan förberedd och de medverkande kommer ofta med rapporter till rektor. Det är inte bara 

personal och deltagare som behöver rektors öron. Omvärldsbevakning är även en del av rektors 

arbete. Förmiddagen rinner iväg och på skolorna har rektorerna avverkat minst tio möten bara 

genom att röra sig mellan rektorsexpeditionen och matsalen. 

 

Interaktör 

Efter lunch var vi tillbaka på skolan och dagen fortsatte i samma tempo. Rektors arbetsdag 

fortsatte med inplanerade moment varvade med spontana moment. All mellantid utnyttjades för 

diskussioner, och konsultation med biträdande rektor, även under bilresor, lunch- och fikapaus.  

 

13.00 Rektor mötte specialpedagogen och bad henne skriva ett intyg till en deltagare.  

13.05 Pratade med SYV, studie- och yrkesvägledare. 

13.15 Föreslog kaffe i fikarummet tillsammans med biträdande rektor.  

13.16 Pratade med lärare i fikarummet, medan rektor fixade kaffe. 

13.17 Diskuterade ekonomi med biträdande rektor under fikarasten. 

13.20 Lärare kom in och vill prata enskilt med rektor. De bestämde att ses på 

rektorsexpedition om en liten stund.  

13.27 Rektor gick till sitt kontor för att möta upp läraren. Biträdande rektor och jag sitter 

kvar i fikarummet och pratar.  

13.55 Tillbaka på rektors kontor. Hen berättade att hen haft tre möten och ett 

telefonsamtal den senaste halvtimman.  

13.57 Lärare kom och vill ha okey på att få gå hem lite tidigare idag. Läraren förklarade 

ingående varför hen behövde avvika lite tidigare. Rektor lyssnade intresserat och 

nickade.   

13.58 Har varit lite bråk i en klass under förmiddagen. Möte beslutas tas i ett av 

klassrummen klockan 14.00.  

14.00 Ute i korridoren mötte en lärare upp. Nyckel försvunnen. Lärare undrade om 

rektor visste vart? Rektor tog genast tag i problemet. 

 14.02 Nyckel spårad. Nästa möte i korridoren, specialpedagog kom med intyg i handen 

som deltagare skulle ha. Rektor skrev under. 
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14.03 Rektor går själv och kopierar intyget och istället för att leta reda på 

specialpedagogen, letar hen upp deltagaren som väntade i korridoren och 

överlämnade kuvertet.  

 

Den försvunna nyckeln, det förefaller vara ett stort problem för läraren som behövde nyckeln. 

Hen kommer inte åt material som är tänkt att användas under kommande lektion. Rektor ser 

nedtyngda axlar, tror sig veta var nyckeln är och löser problemet snabbt. 

  

Förflyttningar i byggnaden innebär småstopp och samtal varje gång. Korridoren, datarummet, 

kopiatorn och kafferummet är arenor som bjuder in till samspel. Där sker informella samtal, 

men även skvaller. Någon vill ha rektors uppmärksamhet så fort rektor dyker upp ibland dem. 

Förmodligen går det snabbare för rektor att själv utföra vissa arbetsuppgifter än att bolla tillbaka 

till någon annan personal, att spara tid är något rektorerna försöker göra även om det blir på 

bekostnad av små möten på vägen. Mötena verkar dock vara viktiga för rektor och att röra sig 

i korridoren är kanske ett bra sätt att få till dem.  

 

Mäklare 

På skolan där det uppstod en konflikt mellan deltagare under en lektion följs upp några timmar 

senare.  

   

14.05 Möte i klassrum med deltagarna som bråkat. Kom igång lite senare än planerat på 

grund lite avbrott på vägen från rektorsexpeditionen till klassrummet.   

14.10 Tre lärare och specialpedagogen ansluter. Rektor lyssnar, reder ut, tog upp 

konsekvenser för deltagarna med deltagarna.  

14.20 Deltagarna lämnade rummet och rektor diskuterade med personal om hur de 

skulle hantera situationen.  

14.55 Personal lämnade mötet. Rektor bad en av deltagarnas lärare att stanna kvar. De 

fortsatte diskutera händelsen.  

15.00 Annan lärare väntade utanför rektors kontor när vi återvänt dit.  

15.02 Rektor skickade mejl till någon som ringt under dagen. Datorn krånglade. Hen 

försökte få igång den.  

15.10 Besök av före detta deltagare, vilken tillfrågades om hen kan återkomma i 

morgon.  
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15.12 Datorn startade inte. Rektor gav upp. Rektor plockade ihop saker för att ta med 

hem. Sådant som hen inte hann göra under dag. 

 

 

En vardagshändelse kan utvecklas till en potentiell konflikt, rektor ska hantera vad som har  

hänt, vad är rätt och vad är fel och vilka åtgärder som ska vidtas vid bråk mellan två deltagare, 

lärares upplevelse och specialpedagogens inblandning. Det handlar även om relationen mellan 

lärare och deltagare, vilken betydelse den har när bråk uppstår i klassrummet. Är det bara hjärtat 

som talar eller kopplas hjärnan, förnuftet på? Lärarnas olika erfarenhet kan också spela en roll 

i hur de hanterar händelser. Rektor lyssnar, kommunicerar, medlar och åtgärdar. Bråk mellan 

deltagare är en spontan händelse som kan uppstå när som helst och som måste hanteras 

omedelbart av undervisande lärare, men även med inkoppling av klassföreståndare, 

specialpedagog och kurator, där rektor har det yttersta ansvaret för hur det hanteras. Rektors 

chefsroll blev konfliktlösare, vilket innebar att ta itu med den plötsliga krisen eller problemet 

som uppstod, att försöka lösa situationen på bästa sätt för alla inblandade.  Se till att göra det 

bästa för att alla ska lämna rummet något så när tillfredsställda med resultatet.     

 

Möteshållare 

Efter en av skolorornas samverkansmöte på annan ort var vi tillbaka på skolan och i den 

byggnad som rymmer all administrativ personal.  

 

12.15 Vi installerade oss på rektors kontor och sedan var det är dags för lunch i skolans 

matsal. 

12.20 På väg till lunchmatsalen stannade rektor vid skolans expedition. Några saker som 

skulle redas ut, behövde rektors öron eftersom hen varit borta hela förmiddagen. 

Annan personal kom och pratade datastrul. Rektor lyssnade, kommenterade, 

frågade och bekräftade.  

12.25 Matsalen, vi satte oss tillsammans med några lärare. Diskussion kring 

folkbildning kontra skolans verksamhet under hela middagen. Efter maten pratade 

rektor med kökspersonalen och avslutade samtalet med att tacka dem för maten. 

13.10 Tillbaka på kontoret. Rektor fixar kaffe och pratade samtidigt med 

expeditionspersonalen. Vi tog med kaffekopparna till rektors rum. Hen sade att 

det är viktigt att se all personal, bekräfta dem och att lyssna. 

13.30  Ledningsgruppsmöte på rektors kontor.  
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Inför ledningsgruppsmötet väntade personalen utanför den stängda dörren. De ville inte störa. 

Inför mötet hade mötesdeltagarna, ledningsgruppen plockat med sig aktuella frågor. Ingen 

agenda och inga minnesanteckningar förekom, utan var och en tog upp saker och tog med sig 

uppdrag tillbaka, genomförde dem och återrapporterade. Rektor lät de andra börja, hen lyssnade 

och gav stöd och råd i hur de kan hantera frågor. När hen märkte att återkopplingen för en 

åtgärd inte togs emot bra, utan verkade kännas obekväm gick hen in och föreslog att rektor är 

med som stöd vid genomförandet och sa: Du behöver känna dig trygg i det här. Kroppsspråket 

hos personen visade en tydlig lättnad. Min reflektion var att rektor läser av medarbetare och 

lyssnar, lyfter dem och går in och stöttar när det behövs, utan att köra över. Den omorganisation 

som skolan genomförde pågick långsamt och upplevelsen var att det skedde medvetet för att 

rektor ska få med sig personalen, göra dem delaktiga i processen. Rektor backar inte i sitt 

ledarskap utan använder sig av en strategisk ledarroll för att mildra effekten av en 

omorganisation.  

 

Ekonom 

En RIO-skola äger och ansvarar oftast själva för de lokaler skolan förfogar över. Det kan 

innebära att de även har ansvar för upphandlingar vid reparationer, men även vid inköp. 

  

12.00 Lunch i skolans personalrum. Skolan saknade matsal så nästan all personal hade 

med sig egen mat. Mikrovågsugnarna gick varma. Rektor värmde sin mat och 

satte sig ner på en ledig stol. Alla småpratade under lunchen och rektor deltog i 

flera olika samtal.  

12.50 Administrativt arbete. 

13.00 Besök av försäljare, kontorsmaterial, visar nya produkter.  

13.03 Lärare från ett av skolans program stod vid dörren, tittade in, nickade och vände 

om.  

13.07 Säljaren pratade på. 

13.09 Deltagare kom, tittade in, sa hej och vände och gick.  

13.10 Säljare fortsatte prata, expeditionspersonal ansluter.  

13.20 Rektor förklarade att skolan hade köpstopp. Säljaren fortsatte prata produkter som 

rektor eller personal behövde. Expeditionspersonal förklarade också att skolan 

hade köpstopp. 

13.35 Produktvisningen avslutades. Bokade ny tid till nästa år. Säljaren lämnade 

kontoret.  
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13.40 Administrativt arbete. 

13.45 Expeditionspersonal kom och meddelade att en lärare var sjuk. Hen sjukanmäldes 

först nu. 

13.46 Rektor beställde bokhyllor trots köpstoppet. Letar på internet efter återförsäljare.  

 

På en skola med mindre köpkraft kan det innebära att allt sköts av skolan själv. Rektor ansvarar 

för nästan allt som rör en folkhögskolas verksamhet som till exempel vid ombyggnader, då 

rektor till och med ska peta i var eluttag ska placeras, botanisera bland leverantörer, beställa 

möbler till att gå in och undervisa om det fattas lärare. Många arbetsuppgifter hamnar i knät på 

rektor. En rektors arbetsdag innehåller således en stor variation av uppgifter. På en liten skola 

är arbetsuppgifterna uppdelade mellan personalen och vaktmästaren har även ansvar för 

kafeterian, marknadsföringen, men undervisade även ibland. Det gäller att fördela arbetsbördan 

på alla eftersom skolan är liten, ta vara på resurser, färre deltagare och färre personal, vilket gör 

att ekonomin inte tillåter heltidstjänster på vissa poster.  

 

Kulturbärare 

På en skolorna där en större omorganisation skedde fortsatte arbetet med förberedelser inför 

kommande veckas möten.  

 

13.00 Alla dokument inför mötet skrivs ut och kopieras. 

13.05 Möte med delar av ledningsgruppen. Alla texter läses igenom igen och ytterligare 

revideringar genomförs. Genomgången av text till nyhetsbrev till personal som 

ska gå ut dagen efter. Går igenom vägledning och stödprojekt.  

14.15 Avbrott för att hämta kaffe. 

14.20 Rektor stannar för att prata med personal från ledningsgruppen. 

14.23 Nytt stopp i dörren till expeditionen för några ord med skolans ekonom. 

14.25 Möte med ekonom och annan ledningsperson inför styrelsemötet. 

14.45 En personal från ledningsgruppen ansluter först nu. Dokumentgenomgång ännu 

en gång.  

15.25 Rektors jobb med nyhetsbrevet till morgondagen måste göras innan hen kan ta 

kväll.  

 

Skolan verkar ha en trygg organisation med en ledningsgrupp med tydliga ansvarsområden. 

Under dagens diskussioner var det högt i tak. De fördelade arbetet och litar på att den som tar 
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uppdraget slutför det. Om någon anser att en person nog inte kommer att axla sitt uppdrag sker 

en öppen diskussion om hur de ska lösa uppdraget. Inför styrelsemötet går ledningsgruppen 

noga igenom vem som framför vad, och vem som informerar om vad. Man skapar trygghet i 

den egna ledningsgruppen, det är viktigt att visa upp en väl fungerande skola.  

 

Sammanfattningsvis verkar skolornas verksamhet ständigt genomsyras av möten mellan 

människor vilket skapar ständig glädje, nostalgi, tragik, känsloutbrott och konflikter. 

Pedagogiska möten mellan rektor och lärare sker sällan eller aldrig i klassrummet. Lärare 

undervisar stora delar av dagen, vilket gör att det finns mycket begränsad tid för möten mellan 

rektor och lärare. Samspelet mellan rektor och lärare sker oftast på ytor utanför rektors 

kontorsrum, såsom korridorer, vid kopiatorn eller under fika- och lunchraster.   

 

Rektors dörr står nästan alltid på glänt. Den öppna dörren verkar signalera välkommen in för 

personal eller deltagare som söker bekräftelse från rektor. Korridoren och fikarum är även de 

möjliga arenor för samtal med rektor, där knyts spontana kontakter. När rektor rör sig i skolans 

olika rum ser och bekräftar rektor alla som rör sig i närheten. Det är möten, där rektor ofta 

bemöter personen med namn. Det är spontana samtal, det är gamla frågor, nya frågor, 

bekräftelsebehov oftast för att få ett svar på om jag handlat rätt.  De spontana mötena blir färre 

vid för mycket administrativt arbete, men telefonen och datorn kontrolleras hela tiden. 

Telefonen piper, någon skickar ett meddelande, vill boka ett möte eller ha svar på en fråga. 

Organisationen är uppbyggd på ansvarsfördelning och möten handlar därför oftast om att 

informera rektor och få något slags godkännande av handlingen. Det gäller för rektor att fördela 

dagens timmar så att det inplanerade hinns med, att inte det spontana som dyker upp tar 

överhand.   

 

På tre av skolorna pågick det lite större omorganisationer. Orsakerna var bland annat anställning 

av biträdande rektor och omorganisation i ledningsgruppen, samt omställning i verksamheten 

på grund av sammanslagningar av enheter eller konsekvensen av ny rektor. Ny rektor innebar 

att en gammal organisation långsamt byts ut, dels på grund av nya direktiv från FBR, dels för 

att skolor med en ny rektor passade på att förändra,  att gamla strukturer behövde förnyas, enligt 

rektorerna. En process som måste få ta sin tid påpekade en av rektorerna.  

 

I slutet av dagen summerade vi tillsammans intrycken. Rektorerna fick kortfattat ta del av min 

bild, mina tankar och känslor, efterföljt av att rektor delade med sig av sin upplevelse av dagen. 
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Tidsstudien över dagens arbetsuppgifter och händelser förvånade samtliga rektorer. När 

rektorerna tillfrågades om hur många moment de trodde dagen innehöll gissade de på betydligt 

färre än vad tidsstudien visade. En del av rektorerna upplevde dagens förhållandevis lugn och 

hade svårt att se att dagen innehöll alla de moment som noterats, medan några av dem kände 

att det gav en bekräftelse på den egna känslan av att det är så här en dag på jobbet ser ut. Flertalet 

av rektorerna upplevde dagen som intressant och tyckte att det var nyttigt att någon tittar på hur 

en dag kan se ut. Tidsstudien visar på att rektorsrollen uttrycker ett antal olika roller, vilken 

beskrivs som en tiokampare av bland annat av Svedberg (2013).  

 

En biträdande rektor säger till mig att en rektor håller i två år idag. Många nya rektorer saknar 

verktyg för att jobba som rektor inom folkbildningen. Skolorna är små verksamheter och 

behöver en fungerande lärarstab, en fungerande administration för att rektor ska fungera. På 

skolorna finns deltagare som mår dåligt, lärare som mår dåligt, byggnader som mår dåligt och 

med en ekonomi som måste fungera.  

 

När rektor inte hinner vara med i verksamheten då är det inte roligt längre. 

Anledningen till att rektorerna bara håller i två år är att det saknas fungerande 

ledarstab, med mera.  

 

Samtal om rektorsuppdraget 

Skuggningen av rektor var till ända och dagen avslutades med samtal om rektorsrollen. Inför 

avslutande samtal fanns ett antal teman som stöd. Samtalen redovisas i en sammanfattande text 

utifrån den ställda frågan och rektorernas svar. Vilken rektor som svarar vad framgår inte av 

texten, utan rektor och vilken skola hen arbetar på är avidentifierade, av etiska skäl för att inte 

avslöja vilken skola och vilken rektor som ingått i studien.   

 

Varför rektor? Vi började att samtala om anledningen till att de sökte en rektorstjänst på en 

folkhögskola och det visade sig att fem av de sex rektorerna hade haft en koppling till 

folkhögskolan tidigare. Några av dem hade själv studerat på folkhögskola, även om det bara 

var en termin.  
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En rektor sa att hen i princip vuxit upp på en studieförbundsexpedition: 

Folkbildningsarbete har alltid intresserat mig och blandningen mellan 

folkbildning och samhällsfrågor, politik, civilsamhällesfrågor har funnits som en 

röd tråd i mitt liv. 

 

Medan en annan rektor säger: 

Har jobbat i folkbildningsvärlden i nästan 10 år, från studieförbund till 

folkhögskola. Folkbildningen var det jag ville och kunde, tycker jag.  

 

Har man inte folkbildningen och ledarskapet med sig och dessutom saknar chefskap, haft 

personalansvar och ekonomikunskaper anser flera av rektorerna att man har lång väg att gå och 

man kan får det svårare som rektor.  

 

Fyra av rektorerna berättar om en erfarenhet från arbete inom folkbildningen, någon med 

avbrott som egenföretagare, en erfarenhet som hen tycker givit andra perspektiv att ta med in i 

rektorsrollen. Skolans geografiska plats har även spelat roll vid val av skola. Fyra av rektorerna 

har idag kommit närmare sin bostad.  

 

Jag tror det var både folkhögskolan, som läget på skolan som lockade. Jag hade 

någon slags bild av att det var en bra skolform.  

  

Regionskola (OFI) eller rörelsefolkhögskola (RIO) har även det spelat roll.  

 

En rektor sa: 

Det finns en fördel med regionskolor och det är ju det att den är öppen för vem 

som helst att söka till. Om skolan har en kyrka som huvudman kan man inte jobba 

där om man inte är medlem i den kyrkan, eller aktivt troende.  

 

En annan rektor sa: 

Jag skulle inte passa i att jobba på en regionfolkhögskola. Jag skulle inte passa in 

att jobba i en kommun heller för den delen. Jag har den erfarenheten sedan 

tidigare, men för mig har det varit förunnat att jobba med fri verksamhet, 

rörelsearbete på en rörelsefolkhögskola.  
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En av rektorerna kommer från annat högre skolsystem och har aldrig arbetat på en folkhögskola 

tidigare, visste inget om folkhögskola när hen sökte tjänsten. Skolan tillhör ett samfund och i 

skolans stadgar står det att rektor måste tillhöra samfundet. För övriga anställda finns inga 

sådana krav och rektor säger att det är viktigt att hitta rätt person och att den personen måste 

respektera huvudmannens krav på arbetsformer. Möjligen tror hen att kopplingen till samfundet 

och akademiska kunskaper gjorde att hen blev kallad till intervju. 

 

Förväntningar, vi fortsatte samtalet om förväntningar som de själva trodde fanns på dem när 

de fick rektorstjänsten. Några av rektorerna trodde innan intervjun för tjänsten att de var 

tvungna att ha kunskaper om skolans profilkurser, såsom konst och fotografering, men insåg 

snart att den kunskapen fanns hos lärare och att det inte var deras uppgift.  

 

Jag uppfattade att de behövde någon som kunde skapa en tydlig organisation som 

kunde påverka deras situation, att det var viktigt med inflytande och delaktighet. 

Man sökte någon ledare som kunde låta alla få göra sin röst hörd.  

 

En rektor beskriver presentationen av skolan som gjordes vid intervjun till tjänsten som en 

väldigt välfungerande skola, en positiv skola som hade bra kontroll på det mesta, vilket 

handlade mer om att rektor skulle fortsätta utveckla verksamheten i samma anda.  

 

Man hade ganska stora förväntningar på en kommunikativ ledare, det ville man 

ha, kommunikation, öppenhet och transparens.  

 

Förväntningar fanns från styrelsen sa en annan av rektorerna, inte från personalen. 

Att reda upp. Jag är ingen god administratör, men min företrädare var snäppet 

värre. Med mina akademiska förkunskaper skulle jag röja i detta. Det behövdes 

också arbetas med att få ihop personalen. Vissa i personalen pratade inte med 

varandra över huvud taget. 

 

Rektorerna är noga med att påpeka att de efterträdde en kunnig omtyckt rektor. Ingen av dem 

sa något negativt om sina företrädare. Några av rektorerna påpekade dock att med en ny rektor 

fanns en ängslan för förändring hos personalen.  
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Så jag försöker väl gifta ihop den fantastiska verksamhet som pågår, med det 

engagemang och den värme som finns här med en om jag säger, en professionell 

organisation i det. Utan att jag på något sätt ska förta det otroliga som finns här.  

  

En av rektorerna har arbetat som rektor i många år och beskriver generella tankar kring 

förväntningar på rektor och ledarrollen. Hen menar att verksamheten borde vara medveten om 

vilken kompetens man behöver på respektive skola. Vad är det för typ av person, vilken 

kompetens, det man kanske inte ser i kompetensbeskrivningar som handlar om drivkrafter, 

förändringskraft hos personen. Det växlar naturligtvis från tid till annan beroende på var i 

utvecklingen folkhögskolan befinner sig någonstans. Jag har sett alldeles för mycket introverta 

folkhögskolor, säger en rektor. 

 

Styrelse, rektorerna har lite olika bilder av styrelsens funktion i jämförelse mellan 

regionfolkhögskolor och rörelsefolkhögskolor. Vad beträffar regionsfolkhögskolors styrelse är 

den generella uppfattningen att efter regionbildningen 2019 är styrelsen ganska långt ifrån 

verksamheten, jämfört mot tidigare.    

 

Relationen till den nya styrelsen är borta, det är svårt att känna att jag har något 

stöd därifrån.   

  

På en skola saknar man regelbundenheten med möten. Att styrelsen talar om vad de vill med 

sin folkhögskola.  

 

Jag hoppas att vi ska kunna hitta formerna, för vad jag har förstått utav de är 

rörelsedrivna folkhögskolorna, dom har mycket tätare, de har direktkontakt med 

sin styrelse. Dom har kanske utvecklingsdagar, ett antal per år där det jobbar med 

folkhögskolan.  

  

En annan rektor säger: 

De här träffarna vi har med andra rektorer, med rektorfortbildningsgruppen 

tillsamman med de från rörelsefolkhögskolor, så inser man att de har styrelse så 

mycket närmare sig, på gott och ont. Det är inte lättare att ha styrelsen i och peta 

i vardagsarbetet, men det är ett fantastiskt stöd ibland. Vår styrelse är inte så himla 

mycket stöd, men å andra sidan stör det inte så mycket.  
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Rektorerna på regionfolkhögskolorna tar även upp att styrelsen tar beslut om de behöver 

avskilja någon elev. För övrigt skriver styrelsens ordförande under dokument såsom 

verksamhetsberättelsen. Någon sorts intresserat stöd, att vi gör ett bra jobb saknas, säger en 

rektor.   

 

Rektorerna på rörelsefolkhögskolorna säger att styrelsen litar på dem till 110 %, vilket innebär 

att rektor själv driver alla frågor.  

 

Dom har mandat att besluta och har det yttersta ansvaret, men man tar inte den 

bollen. De kommer när jag kallar på dem och vill ha deras åsikt, så då får jag det.  

Vi har stående möten inbokade för varje år och sedan kommer de om jag behöver 

prata med dem, om till exempel ekonomi, säger en rektor på en 

rörelsefolkhögskola. 

 

När frågan om rektorernas medarbetarsamtal kommer upp, säger en rektor på en 

rörelsefolkhögskola: Vad är det för något? Det har jag aldrig haft över huvud taget.  

 

En annan rektor säger: 

Att man som chef behöver ett medarbetarsamtal, där någon stöttar en eller pushar 

en i någon riktning, någon att bolla verksamheten med.  

 

På regionskolorna har rektorerna medarbetarsamtal, men det varierar vem som håller i dem. 

Det kan vara en förvaltningschef, en utvecklingschef eller någon som regiondirektören 

delegerat uppdraget till, vilket enligt en av rektorerna kan bero på att regiondirektören inte har 

tid med skolans verksamhet 

 

Rektorerna i studien säger att de har ett antal styrelsemöten per år, men hur många varierar 

beroende huvudman och vad som ska avhandlas. Någon av rektorerna sa att det var hen som 

kallade till möten vid behov, medan någon sa att de var inplanerade i huvudmannens årsplan.      

 

Det är trevligt att ha styrelsemöte. Jag informerar dem i efterhand om vilka beslut 

jag har fattat. Gillar de inte det jag gör får de kicka mig.  
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När vi kommer in på lönesättning ser det olika ut. På någon av folkhögskolorna som ingår i 

studien sätter rektor själv sin nya lön. 

 

Jag skriver underlaget själv, får samma procentsats som all personal på skolan 

och ordförande i styrelsen skriver under.  

 

Förändring över tid. FBR:s tillkomst var en avgörande milstolpe, menade en av rektorerna. Då 

gick skolorna, från ett väldigt reglerat system till ett icke reglerat system. Det skapades en 

väldigt stor frihet till väldigt många frågor, sade hen. Hen menar också ett EU-inträdet, en 

globaliserande värld har medfört en ökad grad av invandring och att folkhögskolorna ska finnas 

geografiskt där människor finns i högre utsträckning idag. Omvärldens förändring påverkar 

folkhögskolornas verksamhet. Den moderna folkhögskolan består idag av 80 % kursdeltagare 

som inte bor på internat förklarade en av rektorerna. Allt fler folkhögskolor ger utbildningar på 

distans och en av rektorerna lyfte digitaliseringen och kunskapsinhämtning via dator, kopplat 

till studier på distans.  

   

Digitaliseringen med internet där deltagarna hämtar information om hur man 

bearbetar information, på gott och ont. Det är en fråga för folkhögskolorna att 

hantera, menar hen.  

 

Rektorerna lyfte frågan om statsbidragen och vikten av att visa att man som skola gör ett arbete 

som lever upp till det krav som krävs för att lyfta statsbidrag. Statsbidraget är inget givet utan 

man måste förtjäna dem, säger en av rektorerna. 

 

Det har förts en diskussion på statsbidragskonferenserna som känns som om de 

vill utöka de här kontrollapparaterna, att statskontoret ska försöka inspektera alla 

eller ha någons slags uppföljning av vår verksamhet.  

 

Det är inte så konstigt att statsmakten vill veta vad pengarna används till, säger en annan av 

rektorerna. Rektorerna nämnde vid flera tillfällen den kvalitetsuppföljningen som skolorna gör 

och som ska rapporteras till skolans egna styrelse för vidarebefordran som rapport till FBR.  
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Det är väl andan av New Public Management, det ska sättas upp mål och mätas. 

Det tränger sig in i vår värld också och vi måste anstränga oss för att vi ska stå 

emot det. 

 

En av rektorerna tog upp kvalitetsuppföljning:  

De kvalitéer och värden vi jobbar med låter sig inte mätas på detta sättet. Vi måste 

beskriva vår verksamhet på annat sätt än i mätbara värden. Det handlar inte bara 

om hur många som uppnått allmän behörighet. Det är svårt att mäta ryggars 

sträckning. Det är svårt att sätta siffror på hur deltagare tagit en större aktiv makt 

över sitt eget liv.  

Den psykiska hälsan, ohälsan hos deltagare är ett ökande problem, inte bara hos oss utan i hela 

samhället, säger rektorerna.  

 

Distansutbildning blir allt vanligare på folkhögskolorna, och en av rektorerna vars verksamhet 

bedrivs på landsbygden sa: 

Idag är det svårare att rekrytera deltagare till landsortsskolor och det blir istället 

lättare att rekrytera till distanskurser. Många folkhögskolor har större andel kurser 

som går på distans, vilket jag tycker är en tråkig utveckling. Men så ser det ut 

idag. Nu säger jag inte att det bara är dåligt med distanskurser. Jag ser ju också 

att det möjliggör för människor som kanske inte hade studerat alls, att studera 

allmän kurs på distans är bättre än att inte studera alls. Så jag säger inte att det 

bara är dåligt. 

 

En annan rektor tar upp att FBR:s styrning har förändrat karaktär och de övriga rektorerna även 

de tydliga med att påpeka att FBR är en förening med myndighetsuppdrag. Rektorerna tar även 

upp vikten av uppföljning och säger att träffarna med FBR handlar mer om uppföljning än 

kreativitet och innovation.  

 

Det är mest information om vad som gäller nu, vad vi ska ta hänsyn till. Det kunde 

vara roligt att använda mötet till det här med folkbildning. Vad håller på att hända 

med allmän kurs? Är det någonting vi vill ska hända?  

 

En rektor menar att allmän kurs är en konsekvens av att gymnasieskolan inte lyckas med sina 

uppdrag. Vi får leka med tanken då att de kommer att lyckas succesivt, säger hen.  
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Att man inte behöver gå på folkhögskolan för att få sin behörighet, för den fixade 

man redan första gången. Vi måste utgå från att de kommer att lyckas, för de 

lägger mycket resurser och engagemang och nya politiska uppdrag och beslut för 

att gymnasieskolans ska lyckas. 

 

En av rektorerna tar upp folkhögskolan kontra kommunal vuxenutbildning. Om vi går mot ett 

slags Komvux fast med boende så kanske vi har förlorat vår själ, liksom, säger hen. 

  

Rektorerna tar upp att det är knepigt att vara beroende av bidrag och regelverk kring 

folkbildning, även om de tycker att det är behövligt att FBR är mer strukturerade och 

kontrollerar folkhögskolorna.  

 

Vi är 154 skolor med olika historik, självständighet och vi gör som vi tycker, som 

vi vill. Det är jobbigt när FBR kräver in dokument, oftast på ganska kort tid. Det 

är snabba beslut och man ska leverera tillbaka snabbt. FBR fick 

myndighetsstämpel och kanske beroende på vilka som jobbar där har man tolkat 

uppdraget, har de gått mer och mer åt att bli myndighet. Vi vill ju vara fria, så det 

är dubbelt.   

 

Någon av rektorerna ställde frågan, vart är vi på väg? Hen menade att det är mycket mer 

administration och byråkrati idag mot vad det var tidigare. När det gäller förändring och 

styrning pratar rektorerna främst om allmän kurs. Rektorerna menade att det blivit en allt 

starkare diskussion när folkhögskolorna ska utnyttja sin frihet. Vi ska inte hålla på men 

gymnasifiering, utan vi ska nyttja vår frihet. Vi ska göra det som vi vill, fullt ut, säger en rektor. 

 

Folkhögskolornas profilkurser eller andra kurser utnyttjar sin frihet och behöver inte följa de 

regler som gäller för allmän linje, även om det kanske tenderar att bli elitutbildningar som någon 

av rektorerna uttryckte. Hen berättade att det finns skolor som växer oerhört snabbt och som 

växer av ekonomiska skäl, de skapar filialer lite över allt. Min uppfattning var att det finns en 

moderskola på en adress och ett antal filialer utspridda på andra adresser. Vad är folkhögskolan 

i allt detta, frågar sig en rektor. Rektorerna pratar om FBR och en kartläggning av filialer som 

görs, där det även tittas på hur samverkan fungerar mellan filialen och folkhögskolan. 
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Det är svårt att hålla ihop en verksamhet som mår bra på en plats, hur håller man 

då ihop många arbetsplatser? Eller har vi skapat ett antal alternativa Komvux? Å 

ena sidan rötterna i Grundtvig och å andra sidan finns det ibland en 

affärsmässighet. Man gör det man gör för att tjäna pengar. 

 

En rektor på en regionskola tog även upp att OFI-skolor är dubbelt utsatta av den politiska 

majoriteten. Hen menade att staten är den som bestämmer över den statliga delen av 

folkhögskolornas ekonomiska anslaget vilket berör alla folkhögskolor, men OFI skolor 

påverkas även politiskt av regionpolitiker eftersom de bestämmer över verksamheten och sin 

del av det ekonomiska anslaget, vilket gör att OFI-skolor påverkas av valresultaten både i stat 

och region.  

 

Fortsätter utvecklingen som det känns just nu, även om det är ganska långsökt att 

det fullständigt går åt skogen. Om vi de närmaste 4 – 8 åren byter regering och 

det är åtminstone starkare röster mot något annat, då kan det bli ett annat läge. 

Folkhögskolan värnar om demokrati, står upp för demokratin. Vi ska förmedla 

demokratiska ideal och få våra deltagare att verka demokratiskt i samhället. Vi 

når en liten grupp i samhället. Vi är fortfarande en väldigt liten rörelse trots allt, 

folkhögskolerörelsen och hur står vi upp för det. Hur förmedlar vi hur bra vi är 

om det blir en ny regering? 

 

Något som återkommer under samtalet med rektorerna är att FBR blir mer och mer en styrande 

myndighet, alltså mer i myndighetsställe än att vara folkbildning, fritt och frivilligt, att man ska 

vara fri från statlig styrning.  

 

Det blir så tydlig, säger en av rektorerna, att när FBR anställer personal idag inte 

anställer människor med folkbildningsbakgrund, de anställer jurister och 

ekonomer. Risken finns att FBR saknar personal som inte längre står på vår sida. 

Det tror jag kommer att bli ett stort problem.  

 

Några av rektorerna berättade att FBR jobbar med att bedöma folkhögskolornas kvalitet genom 

att en person sitter och läser alla 154 skolors verksamhetsberättelser och utifrån det gör 

kvalitetsbedömning. Utifrån vad rektor skrivit och inte har skrivit, ska de sitta och bedöma en 
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skola, säger en av rektorerna. En verksamhetsberättelse som skolans huvudman har stort ansvar 

för.  

 

Trivsel, ett ämne som återkommer under dagen och med det menar rektorerna hur de trivs på 

sin arbetsplats och i rektorsrollen. Vad är det som gör att hen vill vara just här? En av rektorerna 

sa att hen kommit fram till att det känns som att hen fortfarande har saker att göra. Det är 

fortfarande nya saker som händer, det är nytt att lära och det finns uppgifter som vi inte är 

färdiga med på min skola. En annan av rektorerna sa spontant: Jag tycker att det är jättekul. 

 

Direktkontakt i verksamheten och att se att det händer något är absolut det 

roligaste. Ibland kan personal säga att nu kommer rektor, då brukar jag säga: Jag 

jobbar här också, så det är inget besök. Det här är min dagliga arbetsplats och det 

är jätteroligt att vara här.  

 

Hen fortsätter med att säga: 

Jag känner mig trygg med att jag ska besluta och sitter med en viss makt. Mina 

förhoppningar är att jag ska använda den så gott det går för verksamhetens bästa. 

Som rektor har jag det yttersta ansvaret och får ta konsekvenserna, det ligger i 

mitt uppdrag.  

 

En annan av rektorerna säger: 

När jag tycker att det inte är något roligt längre ska jag göra något annat. Jag 

behöver ha utmaningar, att utveckla eller känna att det händer nya saker. Det är 

slitigt att vara i chefsposition och speciellt slitigt blir det om människor omkring 

mig inte mår bra av olika anledningar. Jag skulle kunna tänka mig att trappa ner 

lite och komplettera med något annat. Vi är inne i en omorganisation, om det sen 

kommer att lunka på i tio år med samma aktiviteter, samma saker då blir det 

tråkigt för mig.  

 

En av rektorerna vars verksamhet ligger i en mindre stad säger:  

Nio dagar av tio är det jätteroligt, den tionde dagen är det inte ett dugg roligt. Att 

man tillsammans med alla andra utvecklar skolan, få vara en pedagogisk ledare, 

det är det allra roligaste, så enkelt är det nog. Det är trots allt väldigt fritt och vi 

är väldigt lyckligt lottade trots allt, fortsätter hen. Vi är fria att hitta på saker och 
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det är roligt. På alla platser oavsett man är chef på en folkhögskola eller ej, är 

personalkonflikter inte speciellt kul. Det tar på krafterna. Tuffa elever är inte 

heller kul. Det kommer jag aldrig att tycka.  

 

Vi samtalade om verksamheten och händelser som hela tiden dyker upp och som ska lösas. 

 

En rektor säger att det finns ingenting som inte går att lösa och jag blir inte 

stressad av det. Eftersom jag inte rört mig i samma fåra yrkesmässigt under mitt 

yrkesliv, kan jag vinna på det. Det gör att jag kan slänga mig mellan uppdragen. 

En del måste bara ligga där och snurra runt, bearbetas samtidigt som man kanske 

ger ett besked. Då måste man ha höjder att ta av så man inte känner stress, säger 

hen. Svåra situationer och svåra samtal eller andra saker man måste brottas med 

är inget negativt, utan det ingår i jobbet. Det är spännande och utvecklande. Man 

lär sig alltid något. 

  

En annan av rektorerna berättar om sina första slitsamma år som rektor. En styrelse som ville 

anställa hen, en personalgrupp som var rädda för förändring och den tunga vägen till chefsrollen 

idag. Hen säger: Numera gör jag det, trivs alltså. Hen var på väg att ge upp, sade upp sig men 

efter många turer fram och tillbaka lyckades styrelsen, skolans personal och rektor få skolan på 

rätt köl igen. Nackdelarna som rektor tycker rektorerna är att man aldrig är ledig, alltså aldrig. 

Någon av de kvinnliga rektorerna kunde se att det kanske är ett eget fel lite grann. Såsom att 

engagera sig i deltagarna, tillåta dem ringa på kvällar och helger. En nackdel som nämndes var 

att som rektor vara helt slut när man kom hem och familjen ska ha sitt. Flera av rektorerna 

vittnade om vikten av att kunna koppla av efter arbetsdagens slut. Några berättade att de läste 

mycket skönlitteratur som avkoppling, vandrade i naturen, tog hand om den egna trädgården 

eller hade andra fritidsintressen. De menade också att det var viktigt att fördela ledarskapet, 

men då krävdes rätt person på rätt plats i ledningen. De skolor som har internat med deltagare 

som har sitt boende på skolan under sina studier, försökte fördela ansvaret för de boendes miljö 

på olika sätt. På ett par av de besökta skolorna arbetade de som jag uppfattade, med delat 

ledarskap. Det hade mer än en rektor eller skolchef som någon titulerades, och de verkade ha 

ett jämbördigt ansvar för verksamheten. Dessa skolor ansåg sig behöva delat chefskap på grund 

av växande verksamhet och den ökande administrativa bördan.   
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Ledarrollen för en spridd personalgrupp, såsom lärare, vaktmästare, städpersonal och 

kökspersonal togs inte upp speciellt mycket. De flesta av rektorerna tyckte dock att eftersom de 

alla hade en bakgrund som lärare hade de en annan förståelse för det pedagogiska arbetet. Men 

i rektorsrollen handlar det om att leda, finnas där och att lyssna. Det jag inte kan får jag ta reda 

på och ta andra skolor till hjälp. Svårare än så är det inte, säger en av rektorerna. Det gäller 

att få alla att trivas påpekade någon av rektorerna och tog även upp vikten av att på en 

folkhögskola finns en trevlighetsnorm som alla ska passa in i och menade att det skapade 

svårigheter om man har en annan åsikt. Normen är att trivas, för det är mysigt. Bryter man mot 

den normen kan det skapa konflikter, för på folkhögskolan trivs man alltid, säger hen.  

 

Ett sånt här jobb är ju inte reglerat precis, sägen en av rektorerna. Är man ute efter tydliga 

arbetsuppgifter och hur en dag ska se ut, då ska man inte söka sig till den här typen av jobb. 

Men gillar man det som oreglerat, oväntat och ibland oönskat, ska man söka sig till 

folkhögskolan. Man måste tycka att det liksom är roligt också, säger hen.  

 

Jag lever ibland med jobbet lite för mycket och ibland kan det vara svårt att koppla 

av liksom, att vrida om liksom, stänga liksom lampan, att nu är det släckt. Nu är 

det, det här som gäller, det privata, det egna. Gör något annat. Läs en bok! 
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Diskussion 

Denna studie har ägnats åt att presentera en generell beskrivning av ledarskap och rektorsrollen, 

för att landa i rektors arbete inom skolformen folkhögskola. Fokus i studien ligger på att 

synliggöra några rektorer i den värld de verkar. Är den en arbetsdag med ett hopplock av 

slumpmässigt uppkomna arbetsutgifter, är det en dag med planerade aktiviteter eller en dag 

fylld av formella möten som varvas med informella möten? Varför gör de som de gör? Bilden 

av den rektorsenkät som gjorts av organisationen RIO (2017), är att rektors arbetssituation på 

folkhögskolan har förändrats och att förhållandevis många nyanställda rektorer överväger att 

söka annat arbete främst på grund av stress och hög arbetsbelastning, och att orken för att ta tag 

i de omorganisationer som ofta krävs, saknas.  I RIO:s studie framkom även att rektorerna 

nämner ökat krav och kontroll från FBR, men även en brist på relation och stöd från skolans 

huvudman.  

 

I studien har jag närmat mig rektorsrollen genom att tillbringa en dag tillsammans med rektor i 

den skola hen verkar. Jag har försökt att förstå allt jag ser, hör och upplever, och hur det hänger 

ihop. Observationer av rektors arbetsdag fokuserar på ledarskapets process och samspel, vad 

gör rektor på just den här skolan, vilka personer rektor träffar på under en dag, och har det 

någon betydelse för rektor i den vardagliga praktiken.  

 

Hur blir man rektor? Rektor söker en tjänst på en skola där efterfrågan på kunskap kan se olika 

ut beroende på skolans krav och verksamhet. Kraven vid anställning på folkhögskolan för 

rektorerna i studien såg lite olika ut. Någon menade att hen skulle reda ut i organisationen, 

samtidigt som hen behövde arbeta med att få ihop personalen, gifta ihop den fantastiska 

verksamheten som pågår på skolan, för att visa upp en skola som lever upp till de krav som 

krävs för att skolan ska erhålla statsbidrag. En annan rektor tog upp kommunikativ ledare, 

öppenhet och transpararens som krav. Några av rektorerna berättade att det fanns skillnader på 

kraven mellan annonsering och verklighet, vilket jag tror är en ganska vanlig upplevelse oavsett 

vilken tjänst man söker. För att verka som rektor ställs ett antal formella krav. En 

rektorsutbildning erbjuds först när man har erhållit en tjänst som rektor. Det finns en särskild 

utbildning som riktar sig till rektorer på folkhögskola och i utbildningen ingår bland annat 

folkbildningens ideologiska tradition och legala förutsättningar (www.kau.se). I en utredning, 

Om en likvärdig skola (SOU, 2020:28) står att läsa att rektors svåraste uppdrag och 

förutsättningar för att lyckas med uppdraget är en kompetensfråga. Det finns skäl att utveckla 

rektorsrollen genom ett strategiskt arbete kring kompetens och kompetensfrågor, att 

http://www.kau.se/
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rektorsutbildningen bör förändras genom att skapa en förberedande utbildning före anställning 

med fokus på att skapa skickliga pedagogiska rektorer. Denna utredning avser inte rektorer 

inom folkbildningen, men min förhoppning är att dessa betänkande lyfts in som en del i 

utbildningar för rektorer på folkhögskolan. Rektorerna i studien säger att saknar man 

folkbildning blir det svårare för rektor att utföra sitt ledarskap. En rektor är chef och ledare 

skriver Prestus (2010) vilka två begrepp som måste följas åt för att rektor ska benämnas utföra 

ett formellt ledarskap. Kunskapen om folkbildning och dess tradition har möjligen en rektor 

som tidigare arbetat som lärare med sig, för övriga kommer kanske inte den kunskapen förrän 

tidigast då rektor få möjlighet att gå rektorsutbildningen. En kunskap, vilken kanske borde 

sättas in tidigare om man saknar den delen.  

 

Rektorsrollen/ledarskapet, rektorerna i studien lyfter även kompetensfrågan och säger att den 

är viktig för ledarskapet och något som förenklar för en ny rektor är att vara insatt i 

folkbildningen, men de lyfter även ledarskap och chefskap, såväl som personalansvar och 

ekonomi som viktigt att ha med sig in i rektorsrollen, annars anser rektorerna i studien att man 

får det svårare som rektor. Precis som rektorerna anger är det en fördel om det finns kunskap 

om folkhögskolans kultur och ett ledarskap, vilket Hultman (1989) tar upp i sin studie om 

skolledarskap, att det behövs en stark ledarförmåga för att kunna vara ledare över dem som 

leder sig själva. Rektor behöver skaffa sig legitimitet som ledare och kanske skulle en 

förberedande utbildning för folkhögskolerektorer underlätta för nyanställda rektorer. Min 

upplevelse är att rektor förväntas vara motorn i verksamheten, vilket kräver kompetens. 

Rektorernas önskan är att FBR möter rektorernas behov av kompetenshöjning genom att skapa 

utrymme för att diskutera den egna verksamheten och att byta erfarenheter när de möts.  

 

I verksamheten sker formella inslag som till exempel de krav som ställs från FBR men även 

från den egna huvudmannen, men det sker även informella inslag dagligen. På samtliga skolor 

jag besökte erbjöd sig rektor att vi skulle göra en rundvandring på skolan, vilket skapade en 

möjlighet för mig att se skolan, medan rektor fick visa upp sin skola samtidigt som hen fångade 

upp den dagliga verksamheten, vilka var på plats och vad pågick just idag. Det förefaller vara 

viktigt för rektor att synas ute i verksamheten, att visa upp sig och en av rektorerna sade att det 

är viktigt att visa upp sig, att se all personal, bekräfta dem och att lyssna.  
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Min upplevelse är att rektorerna som ingår i studien känner sig trygga i sitt ledarskap  

 

Jag känner mig trygg med att jag ska besluta och sitter med en viss makt. Mina 

förhoppningar är att jag ska använda den så gott det går för verksamhetens bästa. 

Som rektor har jag det yttersta ansvaret och får ta konsekvenserna, det ligger i 

mitt uppdrag, sa en av rektorerna. 

 

Några av rektorerna berättar om utmaningar de stött på under det första året som rektor. På en 

av skolorna beskrev rektor att kraven från styrelsen och personalens inställning till 

rektorstillsättningen inte stämde överens. Rektor förväntades av styrelsen att göra förändringar 

i verksamheten vilket inte var förankrat i personalgruppen, rektor uttryckte det som om att, de 

inte var med på tåget. En tung väg till chefsrollen, säger hen. En annan av rektorerna som även 

hen förväntades göra förändringar i verksamheten vars upplevelse är att personalen inte är 

förändringsbenägen och hen påpekade vikten av försiktighet som ny rektor vid förändringar, 

att man måste få med personalen. 

 

Genom mina observationer tolkar jag det som att nyckeln till en bra verksamhet är ett ledarskap 

som bygger på formella kunskaper, men även på en förmåga att skapa en organisation som 

bygger på tillit, att delegera ansvar ut till sin personal. Som ny rektor har de kastats in i en 

befintlig kultur. Rektorsrollen på en folkhögskola är inte på förhand helt given, utan den 

behöver få växa fram. 

  

Mötet förefaller vara en viktig parameter för rektorerna och mötet tar mycket plats av rektors 

dag och förefaller vara av stor betydelse för att rektor ska lyckas med sitt ledarskap. Genom 

öppna informationskanaler ut i verksamheten, närhet till personal skapar rektor legitimitet som 

ledare (Brüde Sundin, 2009). Som rektor är det viktigt att planera sin tid, att utnyttja mellantider 

på ett meningsfullt sätt (Yukl, 1998).    

 

Klockan 08.00 rektor hämtar fika i matsalen, stannar vid dörren till expeditionen 

och pratar expeditionspersonal, lite privat snack och lite schemaprat. Någon lärare 

är sjuk, måste lösas med vikarie. 

 

I det fysiska mötet sker lyssnande och bekräftelse och vid dessa möten kommer man ofta in på 

sidospår, vilket kan medföra att fokus flyttas från det som skulle avhandlas, men som i sin tur 
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leder till ett lärande, skriver Alvesson och Spicer (2010) i en vetenskaplig artikel. Mycket av 

rektors möten är spontana och sker i samband med fika- och lunchraster och i korridorer. Detta 

är något som Hultman (1989) visat på i en studie om skolledarskap, där han tolkar att samspelet 

mellan ledare och personal oftast sker på ytor utanför rektors rum. Under min dag med rektor 

observerades att det är på dessa ytor rektor framför allt möter lärare men även deltagare, vilket 

rektorerna även bekräftade, och att de sällan eller aldrig gör besök under lektioner. I dessa 

möten sker spontana samtal, gamla och nya frågor dyker upp, bekräftelsebehov som bygger på 

att få berätta och att få svar från rektor, att ha fattat rätt beslut. Redan från starten av dagen sker 

således möten och arbetsdagen innehåller sedan ett antal inplanerade möten som sedan varvas 

med spontana moment. Om de inplanerade mötena inte hinns med gäller det för rektor att 

sortera, vad är viktigt just nu och vad kan vänta. Det handlar om allt från möten med personal, 

deltagare och besökare till möten med andra aktörer utanför skolans verksamhet. Vid en 

förflyttning genom en av skolornas korridor möter vi skolans specialpedagog som önskar 

samtala med rektor. Rektor som har annat inplanerat på förmiddagen svarar att jag har tid efter 

lunch, då är du välkommen. Rektor, men även personal och deltagare utnyttjar fika- och 

lunchraster, men även förflyttningar inom och utanför skolans lokaler för möten och samtal. 

Det gäller för rektor att prioritera även de spontana mötena, vad måste avhandlas nu och vad 

kan vänta. Ledarskapet bygger till stor del på att kommunicera och samtala, att ge och ta 

information vilket Mintzberg (1973) lyfter i sin studie om ledarskap. 

 

Skolorna som ingår i studien har alla sin modell för att samla personal för gemensamma möten 

och på en av skolorna samlas personalen varje måndag för att fika tillsammans där rektor hälsar 

alla välkomna till en ny vecka, för att sedan gå igenom veckans händelser. Där har rektor 

huvudrollen och är den som håller i taktpinnen. På en annan skola samlas all personal varje dag 

för morgonfika, där mötet har huvudrollen och samtalen sker spontant. Dessa möten är rutin på 

skolorna och alla som har något att framföra får möjlighet att göra det, vilket jag ser som en 

möjlighet för ledning och personal för spontana kontakter. Det är rektor som bjuder in, som 

bestämmer träff och de informella samtalen som uppstår, där bland annat skvaller förekommer, 

vilket även kan ses vara betydelsefullt.  

 

Rektorerna bjuder även in till möten genom att dörren till rektorsrummen oftast står öppen. 

Med dörren öppen sker oftast enskilt skrivbordsarbete, men den öppna dörren signalerar även 

välkommen in för samtal. När rektorerna befinner sig på sitt tjänsterum består arbetet till största 

delen av arbete vid datorn. Speciell mycket inkommande post i pappersform såg jag aldrig till, 
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utan den mesta kommunikationen förekom med hjälp av tekniska hjälpmedel, som dator och 

Ipad. När rektorerna lämnar sina tjänsterum används telefonen som arbetsredskap. Rektorerna 

informerar sig själva genom att skriva post it-lappar, notera i sin kalender som består av telefon, 

Ipad eller en pappersvariant. Skolornas verksamhetsberättelse är en skrivbordsprodukt som är 

aktuell just när jag gör mina observationer, en produkt som rektor måste hantera. När den är 

färdigskriven ska den presenteras för den egna styrelsen, som godkänner och signerar, för att 

sedan skickas in till FBR. Under mitt besök observerar jag rektorer som skriver några rader på 

skolans verksamhetsberättelse för att i nästa stund svara i telefon, eller prata med personal eller 

någon deltagare som spontant dyker upp. En observation som även lyfts av Hultman (1989) i 

studien om skolledarskap, som beskriver att rektors arbete karakteriseras av en mängd olika 

aktiviteter och av ständiga avbrott som rektor dagligen måste hantera.  

 

Möten, planerade och oplanerade, är viktiga nyckelfaktorer för skolledarskapet. Genom att se, 

lyssna in och bekräfta skapas relationer skriver Brüde Sundin (2009) i sin studie om vad rektorer 

gör, och i en studie om Ledarskap i organisationer skriver Yukl (2012) att man som chef i regel 

är engagerad i olika aktiviteter varje dag och många av dem tar en kort stund i anspråk och att 

alla är lika viktiga. Rektorerna berättar om att möten är viktiga för dem men att en del möten 

med personal under en dag ofta handlar om bekräftelse. Personalen löser ofta saker själva, 

kunskapen finns men man vill gärna att rektor ska veta och bekräfta, säger en rektor. Rektor 

övervakar verksamheten, har det övergripande ansvaret för skolans verksamhet, rektor är 

skolans ledare och chef. På ett ledningsgruppsmöte observerar jag hur rektor försöker stötta en 

personal i ledningsgruppen vid en överlämning av arbetsuppgifter. Det gäller att stötta när det 

behövs, utan att köra över. Under mina observationer tolkar jag det som att rektor har många 

strängar på sin lyra, något som Hallerström (2006) tar upp i sin studie om rektorer, hon beskriver 

rektorsrollen som mångfacetterad, vilken rymmer olika egenskaper, och att skolan behöver 

kunniga ledare för att förändra på ett hållbart sätt över tid.  En annan observerad händelse under 

en dag med rektor är när telefonen ringer och rektor engagerar sig i en avtackning av personal. 

Hen beskriver vikten av att alla ska behandlas lika och att rektor skrivit en sångtext hen tänker 

sjunga vid avtackningen. Traditioner verkar vara viktiga på just den här skolan och rektor håller 

fast vid dem, något som måste prioriteras eftersom hen säger att trivseln på skolan har haft 

och har hög prioritet bland skolans personal.   

 

Genom mötet sker även kommunikation med olika individer. På en av skolorna möts varje dag 

all personal och alla deltagare i skolans aula för gemensam aktivitet. Det är skolans deltagare 
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som håller i taktpinnen med stöd av lärare, medan rektor intar åskådarplatsen. Där och då 

redovisas skolans pedagogiska arbete. Rektorsrollen blir deltagande observatör, där hen kan 

iaktta både deltagares utveckling såväl som vilka lärare som kliver fram och tar rodret. Som 

rektor leder man och lär anonymt. Andra möten i en rektors vardag kan handla om att sortera i 

en konflikt som uppstår i ett klassrum. Rektor ska agera mäklare genom att lyssna till vad som 

hänt, kommunicera och åtgärda. Det gäller för rektor att ta itu med den plötsliga krisen, reda ut 

problemen som uppstår. Rektorsrollen som krislösare tar Yukl (2014) upp i sin studie om 

ledarskap, och hen skriver att det innebär som en del i yrkesrollen, att som ledare kan man 

behöva ta itu med plötsliga kriser och problem.  

 

På en skola var morgonsamlingen en måndag, just den dag jag var på besök, och på en annan 

skola prickade vi in ett samverkansmöte med huvudmannen och utbildningsanordnare. På fler 

än hälften av skolorna som ingår i studien fick jag möjlighet att observera 

ledningsgruppsmöten, där skolornas framtida verksamhet diskuterades. På några av dessa 

skolor hade de anställt eller pågick arbete med att anställa biträdande rektorer och att skapa 

ledningsgrupper för att fördela rektors arbetsbörda. Skolorna ansåg sig behöva delat chefskap 

för att orka med en växande verksamhet, vilket medför en ökad administrativ börda, en ökad 

personalstyrka och ett ökat deltagarantal. Ett delat chefskap skapade möjlighet för rektor att få 

mer tid åt gruppen, främja samarbete och lösa konflikter skriver Yukl (2012) i sin forskning om 

ledarskap. Rektorerna i min studie påpekade dock att det yttersta ansvaret för verksamheten 

ligger på rektor.  

 

Samhällets förändringar, med EU-inträde, en globaliserad värld som medför en ökad grad av 

invandring har påverkat skolornas verksamhet, säger en av rektorerna. Rektorerna lyfter även 

ekonomi, krav på ökade intäkter, utvidgad verksamhet och ökat antal deltagare som i sin tur 

kräver ökad personalstyrka. Skolorna jag besökte i min studie arbetar med skolans struktur i 

någon form av omorganisering för att möta samhällets behov, men även för att hantera FBR:s 

ökande kvalitetskontroller. Mitt i denna föränderliga värld balanserar rektorerna mellan att stå 

på ett ben i New Public Management, sätta mål för verksamheten och mäta verksamhetens 

resultat, till att bevara själen, folkbildningstraditionen, håller vi på att skapa ett antal 

alternativa Komvux, säger en av rektorerna.  

 

Å ena sidan rötterna i Grundtvig och å andra sidan finns det ibland en 

affärsmässighet. Man gör det man gör för att tjäna pengar.  



 

58 
 

Nackdelen som rektor är att man aldrig är ledig sade rektorerna, och en av de kvinnliga 

rektorerna nämnde att det kanske är ens eget fel, lite grann. Att engagemanget för deltagare är 

ibland så högt att de till och med tillåts ringa hem på kvällar och helger. Men att skapa tillit 

och fördela arbetsbördan bland personalen är ett sätt att skapa möjlighet för återhämtning under 

arbetsdagen, men rektorerna tog även upp vikten av att hitta saker som gör att man kopplar av 

efter arbetsdagens slut. Några av rektorerna nämnde vikten av att varje dag man kommer hem 

ägna sig åt något som gör att man tänker bort skolan, koncentrerar sig på något annat. Det kan 

handla om att springa en runda, gå i naturen, rykta en häst, gå ut med hunden eller läsa en 

skönlitterär bok.  

 

Samtliga dagar på skolorna innehåller inslag av sammanhängande moment, både kortare och 

längre, men även snabba möten som i farten vid kaffeautomaten. Under dagen samlar rektor på 

information som hen sedan utnyttjar för att upptäcka fenomen och tillstånd, ett sätt att förstå 

den egna verksamheten. Min upplevelse är att rektor på så sätt skapar sig en bild av 

verksamheten, som är användbar både vid intern och extern information. Min tidsstudie visar 

att rektors vardag består av ett antal aktiviteter med en mängd olika avbrott, vilket Hultmans 

(1989) observerande studie bland skolledare även visar. Ingen av rektorerna i min studie trodde 

att en dag innehåller så många moment som noterades under mina observationer. Precis som i 

Hultmans (1989) observationer gissade rektorerna på betydligt färre och några av rektorernas 

spontana upplevelse var att idag har det varit en förhållandevis lugn dag.   

 

Sammanfattningsvis sker ledarskapet på folkhögskolan i process, vilken även tidigare 

ledarskapsforskning som bygger på observationer, Wolcott (1973); Hultman (1989); Hultman 

(1998); Brüde Sundin (2009); Hultman, (2010); Yukl (2012) visar på, en process som sker i 

interaktion med andra människor.  Skolans administrativa del styrs uppifrån enligt Hultman 

(1989), medan rektor styrs från alla håll såsom nerifrån, från sidorna och inifrån och för att 

förstå kulturen och ledarskapet görs det bäst genom observationer i skolans kontext. Genom att 

samtala och lyssna, vara lyhörd för vad som händer i den egna verksamheten bygger rektor 

förtroendefulla relationer. Som nämnts tidigare i min studie beskriver Hultman (1989) rektors 

arbete som ett distribuerande ledarskap, om konsten att leda dem som leder sig själva. Rektors 

ledarskap handlar även mycket om att leda underifrån, det vill säga genom en fungerade 

kommunikation med såväl personalen på skolan som människor utanför skolan. Ska skolan 

göra en förändring är det enligt några av rektorerna i min studie omöjligt om man inte har med 

sig personalen som är en del av och som ska verkställa förändringen. Skolan består av en mängd 



 

59 
 

delkulturer vilka måste vävas ihop för att föra verksamheten framåt. Mina tolkningar av de 

observationer som ingår i studien är att rektorsrollen eller skolledarskapet sker i ett 

samproducerat ledarskap, där rektor är den som håller i rodret och ansvarar för att alla i 

verksamheten styr åt samma håll. Genom att skapa kunskaper om varandra och varandras 

uppdrag, från ett formellt och informellt perspektiv sker förhandlingsprocesser som i sin tur 

leder till utveckling av verksamheten. Möjligen ett annorlunda sätt att se på ledarskap, vilket 

kan vara en av orsakerna till resultatet i RIO:s rektorsundersökning om varför så många rektorer 

säger upp sig. De saknas forskning om rektorsrollen på folkhögskolan, men själva ledarskapet 

ter sig likvärdigt, oavsett om det är den kommunala skolan eller på folkhögskolan.    

 

En ledares framgång står i proportion 

till de anställdas känsla av delaktighet 

                      Gösta Vestlund 

 

Ingen av rektorerna i studien överväger i dagsläget att lämna sin tjänst, men de antydde att när 

de inte har något mer att tillföra sin skola ska de kliva åt sidan, se sig om efter något annat eller 

gå i pension.  
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